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ŽYDAI BAUDŽIA STREIKUOJANČIUS 

ARABU PREKYBININKUS JERUZALĖJE
Izraelis pamažu įsitvirtina užimtose žemėse

JERUZALĖ. — Izraelio valdžia užimtoje Jordano teritorijoje 
griebėsi priemonių prieš streikuojančius arabų krautuvininkus. 
Penki streiko vadai buvo suimti, jų krautuvės buvo uždarytos. Ant 
visų kitų streikuojančių krautuvių langų ir durų Izraelio karei
viai dažais užtepė didelius raudonus trikampius. Viena autobusų 
bendrovė, kuriai vadovavo arabai, buvo uždaryta ir atimtas jos 
leidimas. Krautuvių savininkai, kurie bandė nuplauti raudonus 
trikampius, buvo policijos suimti. Izraelis remia savo veiksmus 
dar britų valdžios 1945 metais paskelbtais įstatymais.

P. AMERIKOS KOMUNISTAI GINKLU 
SIEKS NUVERSTI SAVAS VALDŽIAS

Užimtoje Jordano teritorijo
je buvo užsidariusios visos ara
bų krautuvės, apie 2,000, tačiau 
Izraeliui pradėjus areštus, jos 
pradėjo atsidarinėti.

Užimtose arabų žemėse gau
siai lankosi Izraelio turistai. Jie 
perka iš arabų įvairius suveny
rus ir rankdarbius. Nors Jorda
no radijas ragino ir kitus mies
tus pasekti Jeruzalės pavyzdžiu, 
tačiau krautuvės Hebrone ir 
Nablus mieste streikuoti nepra
dėjo.

Sutrumpėjo sienos
Izraelyje yra vis daugiau žen

klų, kad jis nemano sugrąžinti 
užimtų arabų žemių. Izraelio 
vyriausybės nariai koresponden
tams nurodo, kad dabartinė pa
dėtis yra Izraeliui daug palan
kesnė, negu buvusioji prieš “še
šių dienų karą”. Tiesa, užimto
se žemėse Izraelis paveldėjo virš 
milijono arabų, kurie žydų ne
kenčia. Tačiau saugumo ir kraš
to gynybos atžvilgiais, Izraelis 
dabar turi palankesnę padėtį. 
~ Izraelio siena su Jordanu la
bai sumažėjo. Anksčiau Jordano 
valdomas žemės gabalas buvo 
įlindęs į Izraelio teritoją ir Jor
dano artilerija galėjo iš savo 
teritorijos pasiekti sviediniais 
Tel Avivo priemiesčius. Siena 
tada buvo 180 mylių ilgumo. Da
bar sienos ilgis yra tik 60 my
lių ir ji eina Jordano upe.

Siena su Egiptu seniau ėjo 
Sinajaus dykuma ir turėjo 160 
mylių. Dabar siena eina Suezo 
kanalu ir Suezo įlankos pakraš
čiu. Visi puolimui numatyti 
Egipto kariniai aerodromai liko 
Izraelio pusėje, šiandien juose 
stovi jau Izraelio lėktuvai. Pats 
sienos ilgis yra 107 mylios. No
rėdamas pulti Izraelį, Egiptas 
turės pirma peržengti Suezo ka
nalą.

Prie Sirijos Izraelis paėmė 
kalnus ir aukštumas, kuriose si- 
rai laikė savo artilerijos bateri
jas. Jos nuolat apšaudydavo Iz
raelio kaimus. Dabar tas pavo
jus yra pašalintas.

Nauji planai ir darbai
Izraelio valdžia pradėjo užim

tose srityse naujas programas. 
Arabų ūkininkai buvusiame va
kariniame Jordane gauna iš val
džios naujų sėklų. Valdžia juos 
ragina, užuot auginus nepelnin
gus arbūzus ir pamidorus, pra
dėti auginti medvilnę, tabaką ir 
sorgo pupas.

Sirijos kareivinės ir požemi
niai sustiprinimai paversti tu
ristų viešbučiais ir klubais. 
Švietimo ministerija spausdina 
arabų vaikams naujus vadovė
lius, iš kurių išimama arabų 
propaganda prieš žydus. Pavyz
džiu tokių išimamų dalykų yra 
aritmetikos uždavinys mažes
niems vaikams: “Jei devyni žy
dai nušauti karo lauke ir du 
paimti nelaisvėn, kiek priešo ka
reivių ten iš viso buvo?”...

Vakarinio Jordano kranto že-

IŠ VISO PASAULIO

KANSAS. — Baltieji samdi
niai užėmė strategines pozici
jas Bukavu mieste, Konge, ta
čiau valdžios kariuomenė laiko 
svarbius strateginius tiltus, ku
riais sukilėliai turės pasinaudo
ti bėgdami iš Kongo. Dar neži
nia, ką atkirsti sukilėliai darys. 
Bukavu mieste ramu, nors gat
vėse girdėjosi namažai šūvių.

ŽENEVA. — Nusiginklavimo 
konferencija vėl nutraukė darbą 
Ženevoje. Amerikos delegatas 
William Foster sugrįžo į Ameri
ką. Per ilgus derybų mėnesius, 
dar nepavyko rasti kompromiso 
dėl atominių reaktorių kontro
lės.

MASKVA. — Estijoje ir Suo
mijoje kilusi stipri audra su
daužė daug laivų ir potvyniai 
užpylė Talino gatves. Suomijo
je dingo 17 laivų. Apie 600 žmo
nių buvo iš jūros išgelbėti, apie 
40 dingo jūroje.

OTTAWA___Kanados raitoji
policija konfiskavo Amerikos 
kvakerių organizacijos atvežtus 
vaistus ir medicinos instrumen
tus, kuriuos kvakeriai ruošėsi 
siųsti į šiaurės Vietnamą komu
nistų valdžiai.

LAGOS. — Nigerijos valdžia 
paskelbė sukilusios Biafros va
dų bandymus atiduoti Nigerijos 
žibalo ir kasyklų koncesijas už 
pinigus prancūzų milijonieriui 
Rothschildui. šis Paryžiuje pa
skelbė nieko nežinąs apie šito
kias derybas.

NEW DELHI. — Indijos Ma
dhya Pradesh provincija pa
skelbė, kad iš 43 jos rajonų, net 
18-koje žmonės badauja.

NIDOJE — atnaujinta ir ati
daryta lankytojams buvusi vo
kiečių rašytojo Thomas Manno 
vila, kurioje nepriklausomos 
Lietuvos laikais (1931-33 me
tais) rašytojas vasarodavo. Vi
loje įrengtas T. Manno memo
rialinis muziejėlis (nuotraukos, 
raštų leidiniai vokiečių, lietuvių 
ir kitomis kalbomis) ir skaityk
la. Išorinė namo išvaizda atnau
jinant išlaikyta, kokia buvo 
prieš 34 metus. (E) 

mėse atidaryti 25 Izraelio ban
ko skyriai. Jie duoda paskolas 
biznieriams, ūkininkams ir vi
siems, kurie nori prisidėti prie 
ekonomikos ugdymo užimtoje 
srityje. Visus arabų papročius 
ir tradicijas Izraelis stengiasi 
išlaikyti. Teismai ir visa vietinė 
administracija palikta ta pati, 
tik teismai sprendimus skelbia 
ne “karaliaus Husseino vardu”, 
bet “įstatymų vardu”.

Izraelis labai sustiprino savo 
radijo ir televizijos programas 
arabų kalba. Daugelis arabų pir
mą kartą sužinojo kiek teisin
gesnių žinių apie karą ir jo re
zultatus.

American Airline lakūnas labai gražiai nutupdė didžiulį lėktuvą Kennedy aerodrome, kai prie
šakinis sprausmmio lėktuvo ratas užsikirto ir ne išlindo. Lakūnui pavyko lėktuvą nutupdyti ant 
paskutiniyiv dviejų ratu. Priešakys slydo 300 pėdu, bet sustojo. Nenukentėjo nei vienas keleivis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSJAV SUMAŽĖJO BEDARBIU SKAIČIUS, 
TAČIAU NEGRU BEDARBIU NEMAŽIAU 

Amerikoje dirbančiąją yra 76.2 milijonai
WASHINGTON AS. — Darbo departamentas paskelbė liepos 

mėnesio statistiką apie darbininkų padėtį Amerikoje. Niekad 
Amerikos istorijoje nebuvo daugiau dirbančių, kaip liepos mėne
sį — 76.2 milijonai žmonių. Bedarbių nuošimtis buvo 3.09. Pana
šus nuošimtis bedarbių Amerikoje išsilaiko jau pusantrų metų, 
tačiau šią vasarą priaugo 3.6 milijonai jaunų darbininkų, kurie 
bedarbių eilių nepadidino. Dirbančiųjų suma yra 1.8 milijonais 
didesnė už praeitų metų liepos mėnesį.

ši statistika rodanti, kad 
Amerika yra geroje padėtyje. 
Ekonomikos paaugimas birželio 
ir liepos mėnesiais vėl pakilo. 
Per metus augimas buvo 1.8%.

Stipri darbo jėgos pozicija ga
li padėti vyriausybei gauti kon
grese mokesčių pakėlimą,, nes 
kritikai gąsdino, jog pakėlimas 
gali smarkiai pakenkti apmiru
siai ekonomikai.

Šiais metais nemažai darbų 
įgavo jaunesnio amžiaus, tarp 16 
ir 21 mėtų vyrai. Jų dirbo 10.8 
milijonai. Darbo šioje amžiaus 
grupėje neturėjo 1.7 mil.

Bedarbių negrų tarpe buvo 
j daug daugiau, negu valstybinis 
vidurkis. Ypač daug nedirbo 
jaunų — net 24.8U . Jaunų bal
tųjų tarpe nuošimtis buvo daug 
mažesnis — 11.8%.

Negrų dvigubai daugiau
Įvairaus amžiaus negrų be

darbių liepos mėnesį buvo 7.2%. 
Tai yra dvigubai daugiau, negu 
baltųjų. Tokia padėtis tęsiasi 
jau virš 10 metų.

Departamento satistikoje hu- 
rodomi ir uždarbių vidurkiai. 
Valandinis atlyginimo vidurkis 
Amerikoje liepos mėnesį buvo 
2.66 dol. Tai yra keturiais cen
tais daugiau už pernai metų lie
pos mėn. Iš to matyti, kad ne vi-
sų pramonės šakų atlyginimai 
yra aukšti. Tik ketvirta dalis vi
sų darbininkų priklauso uni
joms. Savaitinis uždarbio vidur
kis siekia 102.14 dol. čia neįei
na darbininkų viršvalandžiai.

Bedarbių statistiką mėgsta 
cituoti įvairūs sociologai, kalbė
dami apie negrų padėtį Ameri
koje. Kai kuriuose miestuose ne
grų bedarbių yra mažiau. Sako
ma, kad bendras bedarbių nuo
šimtis Clevelande yra 3.5' <, ta
čiau Hough negrų gete bedar
bių yra 15.6%.

Federalinė valdžia ir miestų 
tarybos ragina jaunus negrus 
nemesti vidurinių mokyklų, ta
čiau statistika rodo, kad tarp 
baigusių tas mokyklas negrų, 

bedarbių nuošimtis yra 16.1%, 
o tarp metus’ji mokyklas — 
16.3' <. Tai esą nepaskatina neg
rų siekti mokslo.

Mirė Hans Kroli
STARNBERGAS. — Vakarų 

Vokietijoje mirė Hans Kroli, 
diplomatas, buvęs Vokietijos 
ambasadorius Maskvoje tarp 
1958 ir 1962 metų. Jis vedė gan 
savarankišką, politiką su komu
nistine Rusija, aiškindamas vy
riausybei, kad praeityje Vokie
tija ir Rusija tik tada laimingos 
gyveno, kada jų santykiai buvo 
draugiški. Toje srityje jis sekė 
politinį kanclerio Bismarcko gal
vojimą, siekdamas geresnių 
santykių su rytais.

Prieš tapdamas ambasadoriu
mi Hans Kroli vadovavo preky
bos sutartim su Lenkija, Veng
rija ir Čekoslovakija.

Dėl savo linijos Kroli turėjo 
daug nemalonumų Bonoje. Kan
cleris Adenaueris 1962 metais 
turėjo jį atšaukti iš Maskvos, 
nes jis bandė savarankiškai ieš
koti susitarimo su Maskva.

BUKAREŠTAS. — Rumuni- 
jos ežere nuskendo laivas, žuvo 
50 asmenų.

Prezidentas Johnsonas aiškina laikraštininkams, kaip naujai paruoš
tas Įstatymo projektas palies kiekvieno piniginę. Kovos Vietname ir 
padidėjusios valstybės išlaidos verčia vyriausybę prašyti kongresą 

padidinti mokesčius.

♦ Respublikonų vadas Atsto
vų Rūmuose Gerald Ford parei
kalavo, kad vyriausybė padidin
tų spaudimą šiaurės Vietname. 
Jis nurodė, kad yra daug kari
nės reikšmės taikinių šiaurės 
Vietname, kurių pilotams ne
leidžiama bombarduoti. Jis su
minėjo didžiuosius aerodromus, 
jūros prieplaukas, uostus, elek
tros jėgaines, kanalų įrengimus. 
Fordas pareiškė, kad šių įrengi
mų nepuolant, karas Vietname 
gali tęstis ilgus metus.

♦ Amerikos kareiviai, heli
kopteriais puldami komunistų 
pozicijas, nusileido ant paties 
komunistų stovyklos štabo. 
Trys helikopteriai buvo sunai
kinti.

♦ Netoli Saigono susidūrė ore 
lėktuvas su helikopteriu. Lėk
tuvo pilotas išsigelbėjo, tačiau 
trys kareiviai helikopteryje žu-’

♦ Sovietai pranešė paleidę 
171-mą savo satelitą “Cosmos”. 
Jis skraido 87 mylių ir 132 my
lių orbitoje.

♦ Trys žymūs Lebano politi- j 
kai, jų tarpe buvęs valstybės! 
prezidentas, reikalauja, kad vy
riausybė vėl užmegstų diploma-| 
tinius santykius su JAV.

Sen. W. Fulbrightas 
kritikuoja valdžią 
HONOLULU. — Senatorius 

Į Fulbrightas iš Arkansas,, kalbė- 
♦ Singapūro valdžia planuoja, damas Amerikos teisininkų su- 

kaip sumažinti bedarbių skai- važiavime Honolulu mieste, vėl 
čių. Anksčiau, kai Singapūras1 kritikavo vyriausybės politiką 
buvo federacijoje su Malaizija, Vietname ir namie.
tiek bedarbių nebuvo. j Jis pareiškė, kad pateisinda-

■---------- ,ma jėgą Vietname, kur Ameri-
WASHINGTONAS. —Penta—ka kovojanti prieš vargšus, at- 

gonas paskelbė, kad spalio me
nes1 į karinę tarnybą bus pašau
kti 17,000 amerikiečių. Rugpjū
čio rekrutų skaičius yra 29,000 
ir rugsėjo — 25,000.

Buvo pasiulymu pasmerkti ir Sovietų Sąjungą
HAVANA. — 'Pietų Amerikos komunistai, baigdami savo 

solidarumo konferenciją Kuboje, priėmė rezoliuciją, raginančią 
visas revoliucijonierių grupes Pietų Amerikoje bandyti ginklu 
siekti valdžios savo kraštuose. Rezoliucija kviečia visus kovoti 
prieš Amerikos Valstybių organizaciją (OAS), kuri esanti tik 
“supuvęs jankių kolonializmo departamentas”. Amerika kaltina
ma kišimusi į Pietų Amerikos reikalus. Jos politinė hegemonija, 
kišimasis, dominavimas ir išnaudojimas būsiąs sustabdytas tik 
vieninga kova, ginklais siekiant

Rusai reikalauja 
karo bazės Jemene

KAIRAS.—Egipto žinių agen
tūra pranešė, kad sudaryta spe
ciali komisija iš: Sudano prem
jero Mohammed Ahmed Mah- 
gouib, Egipto užsienio reikalų 
ministerio Mahmoud Riad ir 
Saudi Arabijos užsienio reikalų 
ministerijos sekretoriaus Omar 
Sakkaf. Komisijos uždavinys 
būsiąs surasti sprendimą Jeme
no civiliniam karui užbaigti.

Komisija ateinančią savaitę 
pradės darbą Jemeno sostinėje 
Sanoje. Pasitarimai bus tęsiami 
Saudi Arabijoje, Egipte ir Su
dane.

Jemeno ambasada Maskvoje 
paneigė gandą, jog Sovietų Są
junga, pasiūlydama Jemenui pa
ramą civiliniame kare prieš nu
verstą karalių, reikalauja už tą 
paramą Jemeno leidimo steigti 
prie Sanos karinės aviacijos ba
zę. žinios apie šį pasiūlymą pa
sirodė Adene. Jemeno viceprezi
dentas Ghuzeilan atvyksta į 
Maskvą aptarti galimos sovietų 
paramos Jemeno respublikos vy
riausybei.

Pranešimai sako, kad Mask
va, matydama, kad Egiptas jau 
nebegali padėti Jemenui, nuta
rusi pati teikti paramą, tačiau 
už tai reikalauja aviacijos bazės 
Jemene.

silikusius žmones, prieš nedide
lę tautą, vyriausybė įkvėpian
ti karingąjį negrų elementą 
griebtis jėgos namie. “Didžioji 
bendruomenė” tapo ligota bend
ruomene, — kalbėjo senatorius. 
Vyriausybė apleido Amerikos 
miestus, kartu išleisdama milži
niškas sumas karo reikalams.

Sen. Fulbrightas nurodė, kad 
nuo 1946 metų Amerika ginkla
vimuisi išleido 904 bilijonus do
lerių, arba 57.29%. Tuo tarpu, 
socialinėms programoms buvo 
išleista per tą laiką tki 96 bili

jonai, arba 6.08% .
Kalbėtojas nurodė, kad vieną 

savaitę šią vasarą riaušėse 
Amerikoje žuvo 65 amerikiečiai 
ir 2,100 buvo sužeistų. Pietų 
Vietname tą pačią savaitę žuvo 
164 amerikiečiai ir 1,442 buvo 
sužeisti, šitokia padėtis gali tik 
prailginti karą, nes Amerikos 
priešai gali pagalvoti, kad Ame
rika jau byra viduje

valdžios Pietų Amerikoje.
Kita rezoliucija pasmerkia 

“numatomą Pietų Amerikos už
sienio reikalų ministerijų kon
ferenciją, kuri šaukiama Vene- 
cuelos valdžios, reikalaus stei
gti P. Amerikos “taikos kariuo
menę” ir bandys pateisinti savo 
ruošiamą agresiją, prieš Kubą”. 
Rezoliucijoje tvirtinama, kad ta 
taikos kariuomenė būsianti skir 
ta Kubai pulti ir stabdyti revo
liucinius judėjimus įvairiuose P. 
Amerikos kraštuose.

Konferencija formaliai pa
smerkė Ameriką už nacionalisti
nių agentų siuntimą į Kubą nu
žudyti Fidelio Castro.

Ginčai dėl sovietų
šis konferencijos pasisaky

mas už “ginkluotą kovą” turėjo 
priešų pačių komunistų tarpe. 
Kai kurios ekstremistinės gru
pės iš Venecuelos, Brazilijos ir 
Kolumbijos reikalavo pasmerkti 
tuos tradicionalistus komunis
tus, tačiau pasiūlymas nepraė
jęs. Taip pat, buvo pasiūlyta re
zoliucija pasmerkianti visus 
tuos komunistinius kraštus, ku
rie prekiauja su Pietų Amerikos 
kraštais. Šis pasiūlymas sukėlė 
smarkių ginčų rezoliucijų ko
misijoje ir net nu vėlino visą 
konferenciją. Mat, Sovietų Są
junga nemažai prekiauja su 
Pietų Amerikos valstybėmis ir 
tuos prekybos santykius vis ple
čia. Sakoma, kad pats Castro 
norėjęs sovietus pagąsdinti, pa
smerkdamas jų prekybą. Dau
guma tačiau nutarė, kad sovietų 
smerkti negalima, nes tada ga
li užsidaryti revoliucionierių 
gaunami iš Kremliaus pinigai.

Havanos radijas vėl pranešė 
apie dviejų naujų kubiečių, at
vykusių iš Amerikos suėmimą. 
Suėmus tuos du, kiti didelės 
grupės nariai sėdę atgal į laivą 
ir sugrįžę į Ameriką.

Leninas Trakuose
Liškiavos vienuolyno bažny

čia yra pripažinta saugotina, 
kaip istorinis architektūrinis 
paminklas. O vienuolyno 
minose dedama Liškiavos 
rinės mokyklos renkamoji 
grafinė-istorinė medžiaga.

pože- 
vidu- 
etno- 
Aly-

taus kraštotyros muziejus ren
giasi tenai įrengti savo skyrių. 
Tačiau kalbama tik tam tikrą, 
bolševikams rūpimą “kraštoty
rą”: — “Jo (t. y., muziejaus 
skyriaus. E.) eksponatais paro
dysime, kaip buvo išnaudojama 
feodaliniais laikais liaudis, at
skleisime išnaudotojų, prisiden
gusių malda ir kryžiumi mora
lę” . . . (T., liepos 23).

Toki “gegutės kiaušiniai” se
nuose istoriniuose paminkluose 
yra neišvengiama kaina, kurią 
tenka mokėti už galimybę tuos 
paminklus išsaugoti. Ir restau
ruotoje Trakų pilyje įtaisė ne 
Kęstučio ar Vytauto, o Lenino 
stovylą ... (E)
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LIETUVIU DIENAI EXPO-67 ARTĖJANT
L'etuviy pilgrimy karavansarajus

II

Kadangi pernai apie šią ne
pamirštamai atmintiną vietą 
serijoje “Gera buvo Manitoa- 
uo je” teko pakartotinai minė
ti, šiemet tenkinsimės tuo, kas 
pernai nubuvo išsakyta, ka
dangi pernai nebuvo pasaky
ta, o šiemet pasakė Vytautas 
Alseika (iš Europos atvažia
vęs), kurs su Elze Jankute, Jo
nu Karveliu ir dar keliais ki
tais svečiais pakeliui iš Mont-

gus, kad ir menininkas, pir
moje Nietoje pasilieka žmogus 
ir gero žodžio mieliau klauso
si apie save, negu kitą, kad ir, 

įsakysim apie savo žmoną.

Nežinau, ar daug yra tokių 
laimingai susiderinusių porų, 
kaip Tamošaičiai: abudu dai
lininkai ir abudu turi po dvi 
vienodas pasijas — meilę sa
vo tautos tautiniams audiniams 
ir meilę tapybai, tai yra savos 
liaudies ir savai kūrybai.

Tamošaičių nuosavybė Tūkstantyje Salų. Priešakyje vešlus laukai — pieva, už jos parkas, toli dešiniame kampe 
prie Karalių kelio jų gyvenamieji namai ir studijos, o K.t^pus parko ežeras — upė.

realio čia buvo sustoję:

“Laimingi jiedu, kad neži
no, ką turi’’, pastebėjo Vytau
tas. Kitas žmogus, turėdamas 
virš 100 akrų parką Tūkstan
tyje Salų, nusitiesusį nuo Ka
ralių kelio iki švento Lauryno 
upyno, kur viena paupio že
mės pėda vertinama po kelias 
dešimtis dolerių, tokio turto 
išsigandęs ir naktį nebepamie- 
gotų I

Jiedu, atsidavę vien tik savo 
mylimam meno darbui, kiliems 
darbams nebeturi laiko ir ju 
nebepaiso. Anastazija savo stu
dijoje, jei ją taip galima pava
dinti, visą laiką turi dvyliką 
staklių su apmatais įvairiau
sių audiniu, pradedant gobe- 
linais, baigiant tautiniais rū
bais ir juostelėmis, ir dar tiek 
allvkina laiko drobės ir teptu
ko menui, kad savo “tėvą mo
kytoją” vyrą Antaną ir kieky
be ir kokybe jau pralenkia! 
Antanas savo “liuoslaikį”, jei 
jį tokiu galima vadinti, dau
giausiai praleidžia būtiniau- 
siems namų rėdo remontams 
padaryti — nuo “stiklioriaus” 
iki “plumberio”!
Kad šios žemės gėrybės abie

jų jų nesu vylioj a, užteks vie
no tokio pavyzdžio:

Skaitytojas ilgame vaizde
lyje mato toli plačiai išsiplė- 
tusįmišką, o arčiau didžiulį 
lauką, lai yra kelių dešimtų 
akrui pieva, kadaise čia gyve
nusio ūkininko tiek gerai įtręš
ta ir prižiūrima, kad ir dabar 
kasmet vešlus tankus motėju- 
k ik su alfalfa čia išauga iki 
juostos, o mažam žmogui iki 
galvuvircio! Visa šį didelį tur
tą jiedu atiduoda vienam kai
mynui už $25, kad lik nupjau
tų ir šalin pavežtų, tuo tarpu 
kai ūkuninkas nupjovęs ir ma
šina į balus suspaudęs, sako, 
gauna iki 1,500 balų. Kiek tai 
būtų dolerių? Jiedu patys ne
žino ir nesidomi žinoti.

Svečių — čia, ypač per va-

Tamošaitis dar tebebūdamas 
Meno mokyklos studentas jau 
keliavo po Lietuvą, žavėdama
sis liaudies staklių darbais ir 
juos studijuodamas bei rink
damas. Anastazija Mažeikai
tė, vėliau patapusi Tamošai
tienė, taip pat per liaudies 
stakles pasiekė meno švento
vės ir pati pasidarė tų švento
vių vaidilutė. Bet nuo čia ir 
pradėjo jų skirtingi charakte
riai išryškėti. Tamošaitis iš au
dimo mokytojų liko tik audi
mo teoretikas, lektorius, o visą 
praktiškąjį kūrybos darbą paš
ventė vien tik tapybai. Tamo
šaitienė nors staklės tebedo
minuoja jos kasdininį darbą, 
tačiau paskutiniais metais, at
rodo, žymią dalį kūrybai skir
to laiko pradeda pašvęsti ta
pybai, ir su stebėtinais rezul
tatais! Kai Tamošaitis tebėra 
įsivėlęs savotiškajame “spyg
lių dyglių” stiliuje, iš kurio 
kaip kai kurie vėlesnieji kū
rybos pavyzdžiai rodo išeinar- 
plioti lengVai galėtų, jei norė
tų, bet, atrodo, tikras dalykas, 
kad jis to nenorės ir pasiliks 
toks koks yra rūsčių — erškė
čių vainikų ir niūrių spygliuo
tų vielų dailininkas.

Anastazija Mažeikaitė — Ta

mošaitienė tapyboje yra tik
rai pasakingoje Tūkstanties 
Salų padangėje sužibusi No-į 
va! Jos nepaprasto spalvingu-' 
mo, varsų, spindulių ir paš
vaisčių žaidimo simfonijos 
drobėje yra kažkas, kas vien 
pamačius sukelia pasigėrėji
mą ir pakilimą. Anastazijos 
žanras tebelaukia savo tinka
mų įvertintojų ir neabejoju, 
kad sykį čia užklydę kokie 
nors trys karaliai savo ieško
mąją žvaigždę ras Tūkstanty
je Salų.

Grįžtu prie sau kiek arti
mesnės tad ir suprantamesnės 
temos — staklių ir staklėmis 
išreikštos meno kūrybos, ku
riai Anastazija pasirodė esanti 
vienintelė tokio kalibro visoje 
Lietuvių tautoje.

Kas pastebėtina ir netylėti- 
na, tai kad ji paskutinius me
tus audiža gobelenus, išsilauž- 
dama iš gobelenams priimtų 
formų ir temų. Jos naujausie
ji gobelenai tai tie patys mo
dernieji meno kūriniai, tik at
likti ne teptukais ir spalvotais 
dažais, o staklėmis ir spalvo
tais siūlais! Ir bepig jai šitaip 
nekurti. Ji pirma, davusi vaiz
duotei sparnus, nutapo aliejT-

Tukstanties Saly vaizdelis žiūrint iš Tamošaičių 
vasarvietės prie Šv. Lauryno upės.

nį kūrinį, jį pasistato prie jam savais suprantamais žo- 
staklių ir siūlelis po siūlelio džiais suteikti paaiškinimą, 
pradeda jį “kopijuoti”, rezul- kaip ji tokią kūrybą ir tos kū- 
tale išstatydama du kūrinius bos rezultate tokį gyvenimą 
— dvynius tokio panašumo, I pasirinko, kur ji susidūrė su
kad norint atskirti, kurs alie
jinis darbas, kurs audinys, rei
kia paliesti!

Matydamas gyvą evoliucijos 
pavyzdį iš jaunos mergaitės cesu ir kaip ji sugebėjo iš tos 
kaimo audėjėlės į tautinio ir!kad ir labai turtingos žaliavos 
tarptautinio masto austinio ištobulinti savo vėliausius au-

šiuo seniausiu, tariamai pri
mityviu, bet meniškai giliu ir 
įprasmintu mūsųi liaudies, tai 
yra lietuvaičių, išraiškos pro-

meno kūrėją, paprašiau dai-!dimo meno šedevrus? J. Pr. 
lininkės Naujienų skaityto-' (Bus daugiau)

Elektra automobiliai bus greit ir negreit
Bogue "Electric Manufactu

ring kompanija Patersone, N. 
J., pranešė, kad ji gamina p ro
plį Isijos (varomąją) sistemą 
būsimam elektriniam automo
biliui.

Toje sistemoje nauja yra 
greičių kontrolė, elektriniai 
stabdžiai ir daugiau tinkamas 
elektrinis motoras. Pirmasis 
Bogue automobilis busiąs ga
tavas per keturis mėnesius.

Bogue sistemos automobilis 
galėsiąs važiuoti iki 70 mylių 
per valandą, akceleruoti (pa
siekti greitį) nuo O iki 60 my
lių per vai. 11 sekundžių bė- 
gyjje, ir važiuoti iki 100 mylių 
neturint reikalo baterijas nau
jai pakrauti. Vadinama rege
neratyvinė stabdžių, sistema 
reiškia, kad automobilis galės 
pats pasikrauti, kai važiuoja 
kakalnėn ir kai nereikia eneis 
gijos vartoti.

Tuo pačiu metu Westin- 
ghause Electric kompanija sa
vo dirbtuvėse Redlands, Calif., 
gamina savotiškus elektrinius 
automobilukus, vadinamus 
Markette ir šio mėnesio gale 
tikisi galėsianti pagaminti jau 
po 10-20 tokių automobilių 
per dieną, o mėnesio gale pa
siekti 400 ar net 500 skaičiaus. 
Tačiau kompanijos atstovas

pareiškė, kad jis dar pats ne
žino, ar tą daiktą galima bus 
vadinti automobiliu: jo grei
tis bus ribotas 25 myliomis per 
valandą

Detroito automobilių gamin
tojai spėja, kad iki elektrinio 
automobilio tikrai dar pra
eis 5 ar net 10 metų ir tuomet 
tokie automobiliai turės tik 
ribotas galimybes. O Bogue 
firma, priešingai, tvirtina, kad 
“didžiosios kompanijos visais 
garais daro tyrinėjimus ir ele
ktriniai automobiliai greit pa
sirodys”.

Kas norėtų pirkti 
antrą automobilį?

Kaip iškalbingas naujųjų 
nepriklausomų Afrikos “de
mokratinių respublikų” pavyz
dys yra Ganos (Ghana) am
basados Washingtone siūlo
mas pirkti automobilis, kurį 
Amerikoje buvo užsisakęs tos 
respublikos prezidentas Kwa- 
me Nkrumah. Automobilis be 
daugelio kitu patogumų turi 
AM-EM radio, TV, barą, šal
dytuvą, rašomąjį stalą, dikta
vimo mašiną, paslėptą šautu
vams kompartmentą, įtraukia
mus kūno sargybos laiptus, te
lefoną susisiekti su šoferiu, ne-

peršaunamą stiklą ir tp. Nkru
mah buvo užsisakęs 1965 me
tais ir žymią dalį pinigus su
mokėjęs, bet už kokią sumą — 
neskelbiama, tik paskelbta, 
kad ambasada nori gauti $47,- 
275.

Kaip žinia “dieviškasis” pre
zidentas buvo nuverstas nes
pėjęs automobilio sulaukti ir 
dabar “tremtiniu” gyvena Gvi
nėjoje.

Raudonosios jūros du?ne 
rasti didžiausi turtai

Ne Sodomos ar Gomoros 
griuvėsiai, o apie 30 pėdų sto
rumo sluoksnis su turtingomis

aukso, sidabro, cinko, vario, 
geležies ir manganezo sąnašo
mis bei rūdų klodais rastas 
Raudonosios jūros dugne apie 
7,000 pėdų gilumoje. Tai dar 
tik vienas iš trijų aptiktų klo
dų ir pats ploniausia^ ir tai 
jau įvertinamas apie pusantro 
bilijono dolerių vertės. Kadan
gi klodas randasi tarp Sudano 

j Afrikoje ir Arabijos Azijoje, 
galima laukti naujų kivirčų 
dėl radinių priklausomybės.

Jeigil nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

NAUJIENŲ
RUDENINIS

ĮVYKS SEKMADIENĮ,

Rugpiučio 20 d.
BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

sarą, nėra dienos be svečių, ir 
ne vien lietuviai. Užsuka, ypač 
šviesuomenės, pačių kanadie
čių iš Kingslono ir Ottawos, 
kur Tamošaičiai jau plačiai ži
nomi savo meno parodomis, 
paskaitomis ir kokia menine 
bei kultūrine veikla. Ir nė vie
nas karavanas, ar tegul būtų 
ir pavienis pasaulio keliauto
jas, iš čia nėra išleistas nepa
vaišintas. Kartais stebiesi, iš 
kur tie du žmonės, gyvenda
mi! vien tik menui ir nelaiky
dami! nei kotelio, nei motelio, 
nei paprastos užkandinės ima 
laiko ir išteklių, bet ir atsime
ni dar didesnį stebuklą, kad 
keliomis žuvelėmis dar dides
nes minias prisotindavo... 
“Nesėja-nepjauna, o žyvnastį 
gauna”, yra pasakyta senoje 
giesmėje.

Neišsemiamos meno versmės 
lietuvių liaudies audiniuose

Yra tikra meno švente, kai 
Tamošaičiai apkviečia į sa
vuosius atelje — studijas, pa
lodyti savo per metų eiles su
kurtų, sienose iškabintų, pa
sieniais sustatytų, ant glindų 
išklotų ir kampuose stirtomis 
sukrautų ir didelėse dėžėse su
pakuotų kūrybos darbų. Kiek
vienas individualus, kiekvienas 
išgalvotas, apgalvotas ir de
taliai išpildytas, išbaigtas ir 
“pagimdytas” ilgam ilgam gy
venimui. Charakteringa, kad 
jiedu kiekvienas pats veda 
svečią aprodyti savo kūrybą 
ir, atrodo, kad tai yra taktiška 
ir profesionališka, nes žmo-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
S0 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

3%

METAMS

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

□ rofe

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00
CHICAGO, ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVE, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVE kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonda
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order check*. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

žiūrėsite kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2 50 $5 00 $10 00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartu po $25 00 tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik; 
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesne ir gražesne 
ateitis o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKE L Sr., Prezidentas

18. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.fTIVZ ■ w b - - - - H -I- -

TUESDAY ------------------
WEDNESDAY---------------
THURSDAY ---------------
FRIDAY ____________

__ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
__  Closed All Day
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 6:00 P.M.

SATURDAY ---------------- 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI IŠ KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prietelkos,

Frankfurt a. Main. 1967 liepos 23 d.

Nusišluosčiau rasotas kojas, | 
apsiaviau batus, netrukus pa
gyvenau Bremene ir lėktuvo pa
galba atsiradau Frankfurte prie 
Maino.

Frankfurtas nuo Bremeno la
bai skirtingas jau bent tuo, kad 
Bremene žmonės, rodos, 
niekur neskuba. Mat, šiauriečiai. 
Tas, seniau buvęs HJanzos mies
tas, per kurį ėjo gyva prekyba 
ir emigracija į užjūrio kraštus, 
šiandien — lėktuvų epochoje — 
nukonkuruotas tokio visai že
myne esančio Frankfurto mies
to. Kaip per praeitą ir pradžioj 
šio šimtmečio Bremenas šalia 
Hamburgo buvo garsus savo lai
vų linijomis ir emigracijos biu
rais, taip dabar Frankfurtas 
pasidarė gyviausias oro linijų ir 
emigracijos biurų centras. Ir 
kurių pasaulio šalių lėktuvų ir 
kelionių biurų čia tik nėra. Ae
rodrome matosi Suomijos, Da
nijos, Švedijos, JAV-bių, Kana
dos, Islandijos ir daugumoje vis 
By tų ir naujų Afrikos valsty
bių milžiniški lėktuvai.

Miesto gatvėse publika miš
riausia, o kalbų įvairumas—tie
siog babeliškas. čia matyti gra
žius juodbruvius indus su tiur- 
banais ir be jų. čia indės mer
gaitės ir moterys rimtai ir su iš
laikytu orumu dėvinčios ir iškil
mingai demonstruojančios jų 
tautai būdingas skraistes, už
mestas per vieną petį ir su il
gais sijonais, uždengiančiais net 
kojų letenas, bet vidury nuga
ros paliekančiais nuogą jos dalį.

čia daug matyti ir negrų, su
sikibusių su baltomis mergaitė
mis ir negraičių, užsikorusių 
ant balto kavalieriaus kaklo. Ro
dos, kad čia atsidūriau toli kur 
nors (Pietuose, kur klimatas ir 
oro temperatūra veikia žmogų 
stimuliuojančiai ir afrikietiškai 
karštai.

žiūrint į besigiminiuojančias 
visas pasaulio žmonių rases su 
Vokietijos jaunąja karta ir vo
kietaites, bėgančias paskui neg
rus, staiga prisimena dar nese
ni Hitlerio viešpatavimo laikai 
ir darosi linksma. Hitleris buvo

magikas pilna to žodžio prasme. 
Ar ne geriau būtų buvę, jei jis, 
vieton politikavęs ir vaidinęs vo
kiečių tautos vadą, būtų tęsęs 
savo magijos seansus. Tuo bū
du jis būtų tapęs garsiausiu vo
kiečių magijos profesorium.

Visa mūsų vyresnioji karta 
dar prisimename, kaip Hitleris 
buvo paskelbęs savo tezę apie iš
laikymą grynos be jokių prie
maišų germanų rasės. Jis buvo 
išleidęs potvarkį steigti valsty
binius jaunų vyrų — germanų 
su moterimis kergimo punktus. 
Daugeliui jaunų vedusių vyrų 
išėjus į karą, Hitlerio valdinin
kai lankydavosi' pas namie pasi
likusius vyrus, teiravosi ir sura
šinėjo, kiek kuris iš jų galįs 
“aptarnauti” likusių vienišų mo
terų... !

Tiesa, pradžioj tie kergimo 
punktai ir akcija už nesumažė- 
jimą germanų tautos tiksliai 
veikė, nes kai alijantai, nugalė
ję Hitlerį, užėmė visą Vokieti
ją, tai jie, radę iš minėtų ker
gimo punktų gimusius “valstybi
nius vaikus” nežinojo kaip su 
jais pasielgti. Vėliau viskas tai 
pakrypo į kitą pusę.

Nevienam mūsų yra tekę pa
buvoti kur nors cirke arba mo- 
nų seanse ir matyti, kaip į sce
ną išėjęs magikas į savo cilin- 
derį pripila piūvenų, o pamur
mėjęs būrimo žodžius, iš cilin- 
derio ištraukia baltą kraliką, 
įkiša į cilindrą kraliką — iš
traukia juodą varną ir t. t.

Ir Hitleris savo “publikai” 
skelbė sukursiąs 1000 metų rei
chą, o tas reichas, sulaukęs vos 
vieną savo amžiaus nulį, suby
rėjo. Į savo cilinderį jis sukišo 
grynos germanų rasės poras ir 
įsteigė valstybinius vyrų su 
moterimis kergimo punktus, o 
kai nudengė cilinderį, tai iš jo 
ėmė byrėti negrų ir kitų neariš- 
kų rasių vaikai. Hitleris taip 
pat skelbė kovą visai nevokiškai 
ir nearijų sukurtai muzikai, bet 
išėjo taip, kad Vokietijos did
miesčiuose dabar girdėsi dau
giausia nevokiškos jazzo muzi
kos, o jaunimas, ypač mergaitės

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
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mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos f Lietuvą.
Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

savo šokiais ir drabužiais sten
giasi kuo daugiau pamėgdžioti 
juodžiausią Afrikos žemyną,, t. 
y. taip apsirengti, kad kūnas 
būtų kuodaugiausia nurengtas.

Taigi, tikras štukorius buvo | 
tas Hitleris . . .

Keletą dienų taip pavaikščio
jęs po seniai matytąjį Frank
furtą, kai kur užeinu ir įdomes
nių dalykų. Dviejų gatvių san
kryžoje (Buchgasse ir Beeth- 
manstrasse) ant vieno labai se
no namo rūpestingai įgraviruo- 
tas užrašas byloja istorine kal
ba, kad

“Čia stovėjo namas, kuriame 
1521 metų 14—15 balandžio die
nomis gyveno Martynas Liute
ris, pravažiuodamas į Worms’a”.

Toliau bevaikščiodamas po 
gyvai judantį miestą, ant teatro 
akištės atsiduriu prie labai mil
žiniško. iš betono ir stiklo pa
statyto namo. Tai Frankfurto 
operos, dramos, baleto ir kame
rinio ansamblio rūmai. Iš užsi
likusių skelbimų sužinau, kad 
paskutinę savaitę čia ėjo operos, 
Smetanos — Parduotoji nuota
ka; Puccini — Bohema; Wagne- 
rio — Skraidantis Olandas; Bi
zet — Carmen, Wagnerio Tann- 
hauser. Be to, sužinau, kad į 
visas operas bilietų kainos buvo 
tik nuo 3 ligi 20 markių, o abo
nentiniai bilietai, tinką šešioms 
operoms ir 6 dramoms, praside
da nuo 30 markių aukštyn.

Dar vienas neįprasias demo
kratiškumo' bruožas — tai visų 
operos ir dramos bei kamerinio 
ansamblio artistų vardai — pa
vardės afišose atspausdinti to
kiu pat mažu šriftu kaip ir visas 
skelbimų tekstas. Pasirodo, kad 
vokiečių opera ir drama, kurios 
gyvuoja Vokietijoj jau keletą 
šimtmečių, dar ir dabar vis ne
turi savo “didžiųjų”, “garsių
jų”, “iškiliųjų” artistų, kokius 
mes lietuviai turime. Betgi pa
žvelgus j paskelbtųjų ateinančio 
1967-1968 metų sezono operų ir 
dramų pavadinimus, darosi neį
tikėtina, kad jų artistai būtų 
tokie menki menininkai, kurie 
ryžtųsi dainuoti operas. Stra- 
vinskio — Oedipus Rex; Dallo- 
piccola — Natchtflug; Berliozo 
— Fausts Verdammung; Boro
dino — Kunigaikštis Igoris; 
Rossini — La Cenerentola; vai
dinti dramas; Geother — Iphi- 
genie in Tauris; O. Casey — 
Purpurstaub; Schillerio — Wal
lensteins Tod ir kitas panašias.

(Palikęs operos rūmus, įsipai- 
nioju Bethmanno gatvėje į vi
są eilę įvairių valstybių ištaigin
gai įrengtų emigracijos biurų, 
čia šalia senų valstybių, savo 
krašto grožį, jo pažangą ir tūk
stančių metų kultūros atsieki- 
mus rodo Izraelis, Alžirija, Ke
nija, Kongas, Egiptas ir kitos 
Afrikos ir kitų žemynų valsty
bės. Susiradęs Ispanijos emi
gracinį biurą, labai kalbios pa
nelės esu aprūpinamas atitinka
ma literatūra, visų Barcelonos 
viešbučių ir jų kainų sarašu. 
Netgi Barcelonos miesto planu.

Netrukus, atsisveikinęs su 
viešbučiu, kuris čia dvigubai 
brangesnis, negu Bremene to
kioj pat prie gelžkelio stoties 
vietoj, pusiau vienuoliktą sėdžiu 
stoties perone ir laukiu greitojo 
traukinio iš Kopenhagos į Bar
celona einančio per Bazelį-Že- 
nevą-Lyon - Grenoblį - Taras- 
coną. Jis atvyksta ir išvyksta 
nustatytu laiku.

Darmstadtą,Heidelbergą, Kari 
sruhę ir Badeną, prabėga elektri
nis traukinys vos su trumpais 
sustojimais. Matosi laukai pri
kimšti pribrendusių kviečių, 
vešlių burokų plotai ir kitokių 
javų ir daržovių, iš visų pusių 
įrėmintų į žaliuojančių pievų ir 
miškų rėmus. Tik stebėtina, kad 
ant laukų retai kur matyti dir
bančius žmones. Gal ir žemės 
ūky yra ta pati tvarka, kad šeš
tadieniais po 1-mos valandos vi
sos krautuvės ir net kaikurie 
restoranai uždaromi.

15 valandą esame Freiburge 
(Breisgau). Nuo čia traukinys 
pradeda landžioti po tunelius. 
Oras labai karštas, bet kai trau
kinys baisiai greit bėga, tai vis 
sugauname gaivinančio vėjo.

15.45 sustojame Šveicarijos

JURGIS JANUšAITIS

Lietuvių Opera naujų užmojų kelyje
viams būsianti visiškai nauja.' 
Šioje operoje esą turės progos 
vėl šauniai pasireikšti mūsų 
visa eilė iškiliųjų dainininkų. 
Opera graži duetais bei kvar
tetais. šioje operoje turėsią 
progos gražiai pasireikšti vy
rų ir mišrūs chorai.

I Savo turiniu opera ypatin- 
Į .jai būsianti artima sąryšyje su 
I ~>0 metų Lietuvos Nepriklau- 
i so m y b ės atkūrimo minėjimu, 
. nes joje išreiškiama kova už 
laisvę.

Opera bus statoma sekan
čiais metais kovo mėn. 23,21, 
30 ir 31 d. d., jei ketvirtas spek
taklis bus reikalingas, Maria 
aukšl. mokykloje.

Operą diriguos ilgametis 
Lietuvių Operos meno vado
vas maestro A. Kučiūnas, ku
ris, priimdamas kvietimą, pa
reiškė: “Džiaugiuosi turėda
mas progos vėl su visu ansam
bliu padirbėti’'. Operos pasta
tymo darbai jau pradėti. Ruo
šiamos gaidos ir atliekami ki
ti dalbai.

Lietuvių Opera turi gražią 
I tradiciją kiekvieną rudenį 
suruošia šaunų, linksmų nuo
taikų Operos balių. Ir šiais me
tais toks balius įvyks Chicagos 
miesto centre, puošniame She
raton viešbutyje, spalių mėn. 
21 dieną. Salė esanti tikrai

‘ spektaklio susitiko du jos dirigentai: V. Marijošius, di- 
premjerą Kaune ir Aleksandras Kučiūnas — Chicagoje.

Po operos "Gražina' 
rigavęs "Gražinos"

Šių metų pavasarį Lietuvių 
Opera šauniai atšventė savo 
veiklos dešimtmetį. Ši įvykį 
atžymėjo tikrai ne banaliai, 
bet lietuviams išeivijoje duo
dama savą, lietuvišką J. Kar- 
navičiaus operą “Gražiną”.

Apie “Gražinos” pastatymus 
dar ilgai kalbėsime, nes jos 
pastatymas iki šiol neturi sau 
lygaus pavyzdžio. Senoji Lie
tuvių Operos valdyba paskel
bė ir šios operos pasta tymo( 
išlaidas, kurios siekia iki 70.- 
000. Tokią finansinę naštą pa
kelti, ir tik vienkartiniam įvy-

mieste Bazely. Nė nepajutome, 
kur buvo siena, nes nesustojo. 
Pasų kontrolę valdininkai atliko 
traukiny. Gerai, kad man Frank 
furte panelė patarė važiuoti I-ja 
klase. Dabar pamačiau, kad II-s 
klasės vagonuose keleiviai buvo 
sausakimšai susigrūdę; net visi 
siauri koridoriai buvo užimti. 
Vieni sėdėjo ant grindų, kiti — 
ant savo čemodanų, o vaikai su
guldyti ant patiestų drabužių— 
sunku praeiti. Kai su viena neg
rų pora susigundome nueiti į 
valgomąjį vagoną, tai labai il
gai trunka, kol mes pasiekiame 
galą ir įsitikiname, kad mūsų 
nueita klaidinga kryptimi. Val
gomasis vagonas buvo kitam ga
le. O kai padarome per visus 
vagonus pakartotiną vargingą 
kelionę, tai ten randame viską 
išparduota. Gerai, kad Frank
furte buvau nusipirkęs svarą 
gerų obuolių ir sausainių. Ne
mirsiu.

(Bus daugiau)

V. Račkausko nuotrauka

kiui, reikėjo tikrai gerai or
ganizuoto, patvaraus, besąly
giniai pasišventusio žmonių 
vieneto su nemenkesnės ener
gijos Valdyba. Įvykis jau pra
eityje. Liko tik praeities svars- 
tymiai. Vieno sako, kad nebuvę 
verta tokios sumos išmesti už 
du spektaklius, kiti gi teigia, 
kad išleisti pinigai pateisina 
mūsų kultūrinę veiklos sritį. 
Pagaliau viską suvedus, gali
ma teigti, kad tuos pinigus su
nešė tūkstančiai žiūrovų, ku
rie mėgsta operas ir vargu ar 
būtų kitam tikslui, kad ir iš 
tų pačių žmonių, šie pinigai 
surinkti. Senajai valdybai ir 
visam Lietuvių Operos kolek
tyvui, sėkmingai ištvėrusiam 
sunkiame darbe visą dešimt
meti, lietuvių visuomenė tik
rai yra dėkinga, su viltimi pa
sitikdama ir ateinančio dešimt 
mečio Lietuvių Operos užmo
jus.

Bevasarojant Union Pier, pa
vakariais dažnai teko susitik
ti ir pasikalbėti su Lietuvių 
Operoje ilgus metus dainuo
jančiais bei dabartinės valdy
bos žmonėmis.

Tikrai džiugi žinia, kad at
šventę dešini tme IĮ, Lietuvių 
Operos vyrai ir moterys nepa
rodė nuovargio, bet ryžosi 
naujiems užmojams.

Jie pasakoja, kad po vasa
ros atostogų, pasisėmę naujų 
jėgų, pradės ruoštis naujam 
operos sezonui. Operos Valdy
ba jau ir operą parinko. Ji 
būsianti Bcethoven’o o “Fide
lio”. ši opera, atrodo, lietu-

Uždaryta 
sekmadieniais 

liepos ir 
rugpiūčio 

mėn.

graži ir talpina apie 900 žmo
nių. Tokios salės Lietuvių Ope
ros baliams būtinai reikia, nes 
jau kelinti metai iš eilės į ruo
šiamus jos balius negalėdavo 
visi norintieji patekti.

Lietuvių Opera yra išaugusi 
į stiprų, gerai organize ou 
vienetą, todėl ir savo veiklos 
reikalus numato tvarkyti pa
gal specialų statute, kurio pl
iekiui paruošti yra sudaryta 
komisija: J. Mockaitis, Alfr 
.ūdys, E. Jagutienė ir teisinin
kas J. Dėdinas. Satutą pai uo- 
šus ,jis bus visų Lietuvių Ope
ns narių dar karią aptartas 

ir priimtas.
Iš pokalbių su operos žmo

nėmis gaunasi Įspūdis, kad šis 
patvarus vienetas dar negrei
tai pavargs, augs naujomis 
pajėgomis ir ryžtingai žada ei
ti antrojo dešimtmečio keliu.

Tik darna, ryžtas, gražus 
sugyvenimas ir kilnūs kultūri
nių darbų užmojai tegali užti
krinti bet kokio darbo vieneto 
išlvėrimą sunkiuose darbuose. 
Lietuvių Opera tai Įrodė per 
eilę melų, už ką jai, buvusioms 
ir esamai Valdyboms ir pris
kirtini visi didieji nuopelnai.

Lietuvių Operai naujųjų už
mojų kelyje tegalime palinkė
ti sėkmės, gražaus sutarimo ir 
šaunių darbo vaisių.

PASINAUDOKITE

SEIGAN’S
Vasariniu Išpardavimu

Pasirinkimas geras ir vertingas!

Tropikinis kostiumas ir 2-jos kelnės 
buvo $69.50, dabar $55.60 

SPORTIŠKI ŠVARKAI 
buvo $29.50, dabar $23.60 

VISŲ SEZONŲ PALTAI 
buvo $22.50, dabar $18.00

čia galite apsirengti nuo galvos 
iki kojų.

Už kreditus neimami nuošimčiai.

VASARINIEMS RŪBAMS: 
kelnėms, marškiniams ir berniukų 
rūbams kainos sumažintos 20%, 

taip pat maud. kostiumams ir 
bermiudoms.

KALBAME

LIETUVIŠKAI

SEIGAN
4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

inVeS1" jn" uniVesTT
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

i

Nuo spalio 1 dienos 

mokame
\ UNIVERSAL 
\ SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL. 
Phene HAymarket 1-3070

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
japdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Share Account i
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Komunistai bijo Svetlanos Stalinaitės
Jau ištisas metas sovietų imperijos valdovai ruo

šiasi šių metų lapkričio mėnesio šventėms. Lygiai prieš 
50 metų mažai bolševikų grupelei pavyko padaryti per
versmą Rusijoje ir pagrobti rusų imperijos valdžią į sa
vo rankas. Niekas tuo metu nemanė, kad bolševikai ga
lės išsilaikyti valdžioje 50 metų. Užsieniečiams atrodė, 
kad pati rusų tauta, atsigavusi ir atsikvėpusi, nušluos 
valdžią pagrobusią grupę ir paims krašto vairą į savo 
rankas.

Bet patys rusai nepajėgė bolševikų atsikratyti. Tuo 
tarpu nauji rusų imperijos valdovai, eidami carų pra
mintais užkariavimų keliais, pavergė visą eilę kitą tau
tų. Jau 23 metai, kai lietuvių tauta vėl pateko komunis
tų vergi j on.

Pasiruošimai valdžios pagrobimo sukakčiai pami
nėti daromi visoje sovietų imperioje. Sovietų agentai tą 
šventę rengiasi minėti ir pavergtoje Lietuvoje. Didelė 
krašto gyventojų dauguma pavergimo šventeje nedaly
vaus, bet mažai lietuvių grupelei, vežamai į Vilnių ir 
varomai į stadijonus bei sales, bus sunku joje nedaly
vauti. Sovietų imperijos agentai stengiasi ir užsienyje 
gyvenančius lietuvius j ši minėjimą įtraukti. Lietuviai 
žino, kokia sukaktis bus minima, todėl milžiniška jų 
dauguma toje šventėje nedalyvaus. Į sovietų pinkles pa
teko tiktai maža krepšininkų grupelė, sovietų agento 
arba vištos protą turinčio politikieriuko už nosies ve-

žmonių vardu kalbantieji žmonės. Atrodo, kad šiuo me
tu labai juos erzina užsienin pabėgusi ir Amerikoje ap
sigyvenusi Svetlana Stalinaitė Alilujeva. Josios pabėgi
mas yra didelė ašaka sukaktinius banketus ruošiantiems 
bolševikams. Jie pasmerkė žiaurius Stalino valdymo 
metodus ir planuoja pasirodyti švarios sąžinės ir nekru
vinų rankų žmonėmis, tuo tarpu Svetlana Stalinaitė pla
nuoja sugadinti stipriuosius jų patiekalus.

Jeigu Stalinaitė, pasiekusi Ameriką, būtų tylėjusi, 
tai sovietų imperijos atstovams nebūtų kuo rūpintis. 
Bet ji prisirinko didoką pluokštą dokumentų, laiškų ir 
paruošė knygą, kurioje bando teisinti savo tėvą. Ji tvir
tina, kad Stalinas galėjo būti žiaurus tik žiaurių žmonių 
padedamas. Kiekvienas įtakingesnis šiandieninės Sovie
tų Sąjungos valdovas yra buvęs Stalino bendradarbis. 
Su juo glaudžiai dirbo pavarytas Malenkovas ir Chruš
čiovas, artimais jo bendradarbiais buvo Kosyginas ir 
Brežnevas.

džiojama.
• šiam minėjimui komunistai leidžia milžiniškas su

mas. Anglijoje jie užsakė milijoną porų batų ir apie mili
joną vyriškų ir moteriškų eilučių. Valdovai nori, kad 
šventės metu bent milijonas .Maskvos rusų galėtų ap
siauti gerais batais ir apsivilkti geros medžiagos kos
tiumais. Sovietų pramonė gamina paraką, šautuvus ir 
įvairias kanuoles, kurias siunčia į šiaurės Vietnamą ir 
Naseriui, bet per 50 metų ji nepajėgė pagaminti pakan
kamai batų, kad galėtų bent apauti gyventojus.

Sovietų imperijos valdovai nori, kad užsienio vals
tybių diplomatai dalyvautų ne vien rusų tautos, bet ir 
visos eilės rusų kaimynų — lietuvių, latvių, estų, uk
rainiečių, gudų, gruzinų ir kitų — pavergimo sukakties 
šventeje. Jie parodys savo karo jėgas ir šventės metu 
bandys įtikinti užsieniečius, kad jie yra padorūs, tvar
kingi, įstatymų besilaikantieji valdovai, kad jų rankos 
nekruvinos, kad jie nėra toki žiaurūs, kaip įvairūs trem
tiniai juos bando vaizduoti.

Valdovai turi rūpesčių su pavergtais kraštais, bet. 
labiausiai juos erzina tremtin pabėgusieji ir pavergtų

Sovietų valdžios atstovai kreipėsi į JAV ambasadą, 
prašydami daryti įtakos, kad Stalinaitės knyga nebūtų 
spausdinama; jeigu jau to negalima padaryti, tai kad ji 
bent nebūtų spausdinama prieš lapkričio minėjimus. 
Amerikos ambasadoriui atsisakius imtis tokių žingsnių, 
sovietų atstovai bandė įkinkyti j šį darbą Maskvon važi- 
nėjusį, bolševikus mažai pažįstantį istoriką šlezingerį. 
Sugrįžęs, jis laiškus rašinėja ir pasakoja, kad Stalinai
tės knyga sugadinsianti sovietų valdovų nuotaikas. Lai
mė, kad Valstybes Departamentas ir leidėjas nekreipia 
dėmesio į panašių keliautojų rašinėjimus. Leidėjas pra
neša, kad knyga bus išleista sutartu laiku.

Lietuviams Stalinaitės knyga daug naujo nepasa
kys. Lietuviai sovietų imperijos valdovus labai gerai pa
žįsta. Lietuviams komunistus primetė Raudonoji Armi
ja ir ją pasekusioji sovietu policija. Lietuviai žino, kad 
svarbiausius nutarimus darė diktatorius Stalinas, bet jo 
įsakymus vykdė Dekanozovai, Pozdniakovai, Morozovai, 
Meškupai, Sniečkai, Guzevičiai, Šumauskai ir kiti. Sta
linas į Lietuvą kojos nebuvo įkėlęs, bet jo pasiųsti sat
rapai dar ir šiandien ją yra pavergę.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų $10.00 
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų savaitė Dainavoje 
Kq jie svarstė ir diskutavo antradienį?

Palaimintos dienos rugpjūčio 
pradžioje. Perkūnija ir lietūs vėl 
atgaivino žemę, Dainavą ir te
nai esančius mokytojus, kurie 
kasdien dirba, studijuoja ir 
svarsto lietuvišką ihokyklų rei
kalus bei auklėjimo priemonių 
sėkmingumą.

Studijų savaitė tęsiasi. Ji 
vyksta gerai. Prasideda 7 vai. 
ryto: kėlimu, pamaldomis, vė
liavos iškėlimu, hirimu, pusry
čiais. Paskaitos prašideda lygiai 
9:30 vai., nustatyta tvarka ir 
kasdienine programa. Dienos 
metu vyksta maudynės, laiveliu 
plaukiojimas po Spyglių ežerą, 
sportas, laisvalaikio praleidi
mas.

Antradienį, rugpiūčio 1 d., 
vyko paskaitos. Jos tęsiasi po 30 
min. Kita 30 min. palik’ta dis
kusijoms ir savo nuomonės pa- 
feiškimui. Kiekvienoje paskai
toje dalyvauja maž daug po 10 
mokytojų, šios dienos modera
torium buvo mok. St. šližys. Pa
skaitą skaitė jauna mokytoja iš 

Toronto, sesuo M. Jurgita, te
ma: “Skaitymo mokymas”. Ji 
pažymėjo, kad skaitymas — 
yra problema, nes klasikus Ame
rikoje vaikai mato televizijoje, 
f Urnoje. Lietuviui vaikui jau 
sunku skaityti. Jam yra daug 
nežinomų žodžių, sakinių, neįdo- 
inios temos.

Skaitymo mokyme yra tikslo 
ir metodikos dalykai. Lituanisti
nės mokyklos vaikai turi daug 
dirbti, nes gyvena svetimame 
krašte. Tačiau jaunuolis turi 
įsitikinti, kad jis lietuvis, kad 
jam verta būti lietuviu; kad 
kultūra graži ir jam artima, 
kad jam reikia išmokti lietu
viškai skaityti. Skaitymas pa
deda susidaryti žodyną, išmokti 
kalbą.

Kokius metodus vartoti? Me
džiagos perdavimas, jos disku
tavimas, skaitant grupėje, at
skirai. Pleikią duoti jaunuoliui 
žurnalų, laikraščių, atitinkamų 
knygų, kad jisai įprastų ir pa
mėgtų skaityti. Sudaryti knygų 

sąrašą. Įvesti skaitymo varžy
bas, literatūros vakarus, kad ir 
dienos metu. Jisai turi pamilti 
skaitymą, kuris jį gali nuvesti į 
platesnius horizontus. Toks yra 
skaitymo tikslas. Tokios buvo 
prelegentės pagrindinės mintys.

Diskusijose reiškėsi šie mo
kytojai: dr. J. Mikulionis, Alg. 
Vaičiūnas, Jz. Plačas, J. Kava
liūnas, St. Rudys, B. Krokys, St. 
Šližys, Milmantienė, O. Rasutie- 
nė, V. Jurgutis ir kiti.

Antroje paskaitoje, kurią 
skaitė mok. Br. Krokys iš Ro- 
chesterio, tema; “Skaitymo mo
kymas aukšt. lit. mokykloje 
klasėje”. Plačiai palietė skai
tymo reikšmę, kirtį, teksto se
kimą, tai pirmieji žingsniai į li
teratūrinį skaitymą. Priminė, 
kad reikia supažindinti su 
straipsnelio autoriumi, kur veik
smas vyksta, laikotarpiu, vyr. 
veikėju, pagrindiniais veikėjais. 
Geri ar blogi? Pavyzdžius davė 
iš Krėvės - Mickevičiaus kūry
bos, kaip Šarūno, Užkeikta mer
ga, ar Skirgailos. Priminė ir K. 
Borutos Baltaragio malūną. Pa
lygino skaitymo būdus ir davė 
pavyzdžius. Mokiniai myli gyvą 
pasakojimą, lengvą stilių ir 
linksmą nuotaiką.

Jo paskaitoje reiškėsi: A. Ma- 
sonis, S. Jonynienė, V. Jurgu
tis, sesuo M. Jurgita, Alg. Vai
čiūnas, E. Ruzgienė, St. šližys, 
St. Rudys, Miškinienė, Pr. Joga, 
J. Plačas, Milmantienė, O. Ra- 
sutienė ir kiti.

Trečioji paskaita buvo Sal. 
Daulienės, tema; “Lietuvių kal
bos I ir II skyriaus pratimai”. 
Ji palygino anglų mokyklos 
pirmąjį skyrių ir parodė, kaip 
tenai mokoma, patardama daug 
laiko skirti skaitymui. Ar ne ge
riau paskirti tą brangų laiką 
skaitymui, pasikalbėjimui, dai
noms bei žaidimams, vietoj mė
ginimo rašyti, ką vaikai savai
me vėliau patys išmoks?

Todėl prelegentė pasisakė 
prieš E. Ruzgienės Lietuvių kal
bos pratimus. Tačiau tie prati
mai tinka antrąjam skyriui. 
Be to, tie patys sakiniai yra 
per ilgi. Taip pareiškė prelegen
tė aptardama pratimų sąsiuvinį.

Šia proga kalbėjo Milmantie
nė, Gečienė, Masilionis, V. La
pinskas, fotomene, J. Kavaliū
nas, fPeniūnienė, J. Plačas, St. 
Rudys ir kiti.

Dėl G. Česienės pratimų, ku
rie parašyti antrąjam skyriui, 
ta pati prelegentė pareiškė, kad 
medžiaga yra tikrai vertinga. 
Tačiau verta kai ką pataisyti, 
nurodant vietas puslapiuose, net 
septyniose vietose.

Apie “Lietuvių kalbos prati
mų” III skyriui ir vadovėlį “Tė
viškės Sodyba” kritiškas pasta
bas bei patarimus pareiškė S. 
Radvilienė iš Cicero, maždaug 
taip, kad ištisą metų eilę litua
nistinė mokykla neturėjo vado
vėlių ir kitų mokslo priemonių, 

todėl patį švietimą nualino. Da
bar kiekvienas naujas vadovė
lis sutinkamas džiaugsmingai. 
Todėl dabar jau galima kalbėti 
ir apie mokslo priemonių koky
bę ir pagerinimus. Yra kriti
kuotinas ir pats vadovėlių bei 
pratimų rengimo būdas. Visi 
pratimai palengvino darbą mo
kykloje, bet jie yra taisytini, 
nes jų paruošimas buvo atlik
tas greitai.

Jz. Plačo vadovėlis “Tėviškės 
Sodyba” pasirodė bemaž kartu 
su pratimais, bet jisai nėra gi
miningas. Vadovėlis gausus iliu
stracijomis, eilėraščiais, daino
mis, liaudies kūryba, priežo
džių bei patarlių paįvairinimais 
bei pasakomis. Ją papildė moky
tojai: sesuo Viktorija, Abromai- 
tienė, Gečienė, Rasutienė, Mila- 
vickienė, Plačas. S. Radvilienė 
atsakė į visų pareiškimus.

Pask. Pr. Turūta iš Grand 
Rapids kalbėjo tema: “Dainų 
mokymas”, įdomiai ir platokai 
paliesdamas dainos reikšmę bei 
prasmę pradžios mokyklose, 
kaip papildomąją priemonę li
tuanistiniame auklėjime. To
liau kalbėjo apie balsinę vaiko 
medžiagą, žodžių mintį bei jų 
turinį ir dvasią. Palietė ir vai
ko balsinę skalę, j b amžių ir mu
tacijos peri j odą. Vėliau apie sė
dimą ir stovintį dainavimą, jo 
skirtumus, vaiko muzikalumo 
iššaukimą, jo dėmesį dainai. 
Būdinga, kad vaikams labai pa
tinka, kaip apdainuojami paukš
čiai ar gyvuliai, pav.: katė ver
da košę, katinas dainuoja, pelė 
eina vandens atnešti, saulė kepa 
paplotėlius. Vaikų dainos turi 
būti dinamiškos, kur viskas ju
da, kruta, gyva. Labai tinka ir 
jumoristiniai vaizdai, pav. susi
pyko nuo baravyko, nuliūdo nuo 
barščių bliūdo, atsileido nuo ka
čiuko veido. Pabaigoje preleg. 
palietė dainų vadovėlius, jų rei
kalingumą mokyklai, komisijos 
sudarymą ir kitus pagerinimus 
šioje srityje, kurie yra labai 
svarbūs ir reikšmingi lituanis
tinėje mokykloje. Tačiau dėl 
stokos laiko tą dieną šitas klau
simas ilgiau nebuvo aptartas.

Vakare buvo paskaita V. Ma
tulaičio iš Toronto, tema: “Skai
drės, kaip mokomoji priemo
nė”, kur preleg. palietė moko
muosius tekstus, paveikslus, 
skaidrę ir kitą judamąją me
džiagą. Kiekvieną sritį įvairiai 
paaiškino ir vėliau parodė pa-

Vykstantiems i Pasaulinę Parodą 
MONTREALYJE

Išnuomojami 6 kambariai rezidenciniame rajone, netoli 
nuo parodos.

Kaina: nuo $6.00 dienai. Parking.

J. SKUČAS, 6966 — 44th AVENUE, ROSEMONT — 
MONTREAL 36, P. Q., CANADA. — Tel. (514) 722-6152

Willard Monroe Kiplinger, Changing 
Times leidėjas ir redaktorius, mirė 
savo namuose Bethesda, Md. mieste

lyje.

vyzdžiais. Tačiau visą dėmesį 
telkė į skaidres ir jų panaudo
jimą mokyklose. Iki šiol jau tu
rim neblogų skaidrių, kurios 
buvo pagamintos Kanadoje. Jos 
buvo salėje pademonstruotos. 
Jų būta įvairių ir tinkamų mo
kyklai, o ypač tos, kurios lietė 
Lietuvą jos miestus ir istori
nius asmenis. Skaidrės buvo ro
domos visą vakarą. Kas dau
giau domisi jų tekstais ir įsigi
jimu kopijų, rašyti: V. Matu
laitis, 29 Raymond, Toronto 9, 
Canada.

Šių pokalbių ir diskusijų me
tu iškilo klausimas, kaip reikė
tų rašyti žodžius: “skaitinys — 
skaitiniai”, pratinys — prati
mai”, vietoje žodžių pratimai? 
Taipgi naujas žodis “pažyma”, 
vietoje žodžio — pažymėjimas?

Dainavoje ir saulė šviečia, ir 
Spyglys vilioja, o ir mokytojai 
suvažiavo pirmą kartą taip 
skaitlingai su savo šeimomis, 
vaikų ir anūkų apsupti... Pr. Za- 
ranka norėtų, kad tas pabuvi- 
mas kartu, o ypač bendras dar
bas sukurtų jaukią atmosferą, 
vieningą mokytojų šeimą. Su
kurtų ugningą ryžtą nekapitu
liuoti, bet naujom mintim ir bū
dais gerinti lietuvišką mokyklą.

MODERNIŠKA VIRĖJA
— Mielasis, turime eiti pie

tauti restoraną, kadangi sugedo 
elektra.

— Bet juk mes turime gazo 
virtuvę.

— Tai]). Bet sugedo elektros 
aparatas konservų dėžutei ati
daryti.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Goštautas tiesiog girdi Maušą sakant 

girgždančiu balsu apie Valio “apsirūpini
mą.” Jo akyse šmėkšojo kudakuojantis 
gaidys... Skambėjo ausyse Tervio bei 
Kurmio aitrūs pareiškimai.

Nuo girdėtų skaudžių pareiškimų bei 
įvairių nemalonių patirties įvykių jis net 
pašoko ir, po kambarį ratu tamsoj vaikš
čiodamas, nešiojo gaižų pragarą krūtinėj. 
Stabtelėjęs prie lango, ant kurio stovėjo 
tarp žalumynų mėnulio sidabrinės švie
sos apšviestas kryžius ir, pastebėjęs jo še
šėlį ant krūtinės užkrilusį, krūptelėjo, šio 
baisaus šešėlio išgązdintas, atšoko nuo 
lango ir išvydo asloj vazonėlio šešėlį — 
panašų į karsto pavidalą. Priminė anos 
klaikios nakties nuotykį su bičių žalade, 
naktį spiegiantį Salės balsą: “Vajėzau! 
Valiau! Gelbėk! Neužmušk, tėve!” — ir 
kirčiuotą kapopjimo garsą.

— Ne! Tai ne Goštautui! šalin mintys! 
Goštautas žino, ko nori! — taręs pats sau, 
susivaldė ir, į lauką išėjęs, įsitraukė gry
no oro.

Apžvelgęs “Paukščių Taką” orbitoj, 
pamąstė:

— Gimiau po laiminga žvaigžde. Kur 

protas nėišneš-laimė išveš! Viskas niekis 
prieš Dunią! Ji — mano kūno dalis, ji-ma- 
no sielos skatuiys! Juk ji-moteris. Ir dar 
nepaprasta moteris! Todėl nenuostabu, 
kad ir Mauša vadina ją-gražuole, ištarda
mas “graužuole”. Ji ištikrųjų ir yra mano 
graužuolė. Traukią visus vyrus, kaip mag
netas, prie savęs. Aš gi negaliu gyventi be 
jos! Taip. Ji — mano gyvenimas! Ji — 
man viskas! Todėl saugosiu ją, kaip savo 
gyvybę! Prisiekiu ir tvirtinu! — pridėjęs 
sugniaužtą kumštį prie širdies, — Šalin 
nuo jos visos kliūtys!

Jis krito į fotelį ir klausėsi savo šėls
tančių pojūčių. Jo įsibangavimas palengva 
rimo. Dunią vaizduojant pageidaujamom 
varsom, nuplasnojo jo įnoringu kūnu rei
klūs geismo skatiliai. Vikriai pasikėlė 
ir, tylutėliai išlinkęs į miegamąjį, klausėsi 
miegančios Dunios alsavimo, kurs buvęs 
toks gyvybingai gajus, jog nesusivaldęs, 
arčiausiai jos priglaudęs ausį, visas vir
pėjo. Juto jos šilumą, jaunystės gajumo 
bei patrauklumo jėgą, kuriai atsispirti ne
pajėgė nei protas, nei juslinga širdis. Jis 
įsivertė pas ją...

— Dunienka!...
— Nelįsk! Ne! — staigiais judesiais, nė 

nepasitraukusi, nusivertė nuo jo.
—Mano Dunia.

— Eik į savo lovff! Netrukdyk!
— Reiškia — soti! — dingtelėjo Goš

tautui. Gulėjo lyg sustingęs šalia jos ir šė
lo. Kiekvieną sekundę, su kiekvienu šir

dies dūžiu, jautė, kad gali sprogti pyžčiu!
— Ji taip arti ir taip jau toli. Ir pada

rė tai man tiktai prakeiktas Kuosa! Širdis 
ir protas virte virė. Iš arti regėjo jos ža
vų kaklą, juto jos plaukų kutenimą, gai
vinančią šilumą. Lyg katinas į pelę žvel
gė ir, rodos, tik pulti ir— naguos!

— Pulti! Pulti — laimėti, bet kas iš 
to? Kas po to? Juk, laimė, kad galiu šalia 
jos gulėti, ją matyti, jausti. Ne, Rapolai! 
Tu išmintingas! Meilė piktumu neįgyjama, 
bet juo prarandama. Neišmintis — mei
lės žudikas!'— perkalbinėjo save, svarstė 
ir ramino, bet reiklus įnoringumas kažko 
daiigiau reikalavo. Buvo įžeista ir jo vyriš
ka ambicija.

— Visą turtą jai pažadėjau ir su są
lyga užrašiau, kad tik būtų ištikima. Ta
čiau ji sąlygų nevykdo! Pulti? Bet-ne! Juk 
pažadėjau aš, o ne ji. Vadinas, ji reika
lingesnė man, negu aš jai. Tik teisiniai 
aš ponas, gi faktiškai ji mano valdovė! 
Aš gi esu jos vergas ir be jos nieko nega
liu.

Proto — jausmų kovos maišačiai pra
virus, Goštautas pajuto panaudoto susi
valdymo džiaugsmo krislelį. Jis džiaugėsi, 
kad jo Dunia leido jam šalia savęs gulėti 
ir tai suteikė jam vilties kibirkštėlę atei
čiai.

— Kas būtų buvę, jei būčiau puolęs? 
Jis žinojo, kad susivaldymu ir kantrybe 
jau laimėjęs Dunią.

Aprimęs, miego paslaptingai skraistei 

gaubiant sąmonę, pamąstė: — Jei Dunia 
pasidarė tokia, priežastis yra tik prakeik
tas Kuosa! Kaip atsikratyti Kuosa?

15
Nepavykus Goštauto kėslui išskirti Jus

to Raudos bandą iš bendro ganymo Savū- 
nuos, atsitiko priešingai negu buvo norė
ta: iki metų pabaigos abiejų Raudų kai
menės buvo ganamos drauge, gi Goštau
to ir Kurmio galvijai, Vincuko ganomi, 
tapo atskirti visam laikui. Tarti Justo 
Raudos Goštautui žodžiai: “Nesispardyk! 
Atsimuš atgal”, pildėsi. Bet dėl to Goš
tautas nesijaudino, nes vertybės, iš po gy
vuliu uodegų krentančios buvo jam bran
gesnės, negu žmonių sugyvenimas Savū- 
nuose ar vienišai ganančio Vincuko var
gai.

Tą vasarą Raudų kaimenės nesiganė 
Švilpokuos, nes ten prisilaikė su savo ir 
Goštauto bandom dažniausiai Kurmių Vin
cukas. Savūnų žemėj, be abejonės, Raudos 
turėjo teisę visur ganyti, bet nenorėdami 
be Goštauto aiškios atgailos bei nuolankos 
bandas suleist, savo piemenukams įsakė 
atokiau laikytis ir atskirai ganyti. Savo to- 
Jkia laiky sena jie pamokė Goštautą, kad ne
apsimoka kitiems duobę kasti.

Dėl neišnaudotos teisės Švilpokai buvo 
lyg iš Savūnų bendruomenės išskirta ir 
Goštauto valdoma, atskira nuosavybė.

Prieš Visų Šventųjų šventę Savūnų lau
kai buvo jau nuo javų bei kaupiamųjų der

liaus nuvalyti, ir Raudų kaimenės netoli 
sodybų ganėsi mažai jau ir prižiūrimos.

Nuo žvarbaus vėjo bei lietaus sušalę 
galvijai įsmuko pavakariop tvartuosna 
patys. Įšalęs per dieną Vytenis, dienos 
įvykius pasakodamas, šildėsi prie besi
kūrenančio židinio ir džiovinos! nuo lie
taus ar pažliugusios žemės permirkusias 
nagines bei kailinukus. Židiny spraksėjo 
malkos, plerpėjo katile verdančios bulvės. 
Kvepėjo krapais, raugintais agurkais. Ži
diny plazdenanti liepsna teikė ramybės, 
mįslingą susikaupimui nuotaiką, khrią 
dar paryškino aidingi vakariniai maldai 
bažnykaimio varpo dūžiai, “Bimmin- 
baninim”. Monika Raudienė poteriauda
ma ruošė eisiančiai į pirtį šeimynai balti
nius ir laukė grįžtančio iš pastotės Ulio. 
Justas kūreno pirtį. Besiplušanti po pir
kią Ona kaukšėjo klumpėm, ir nuo židi
nio jos vaiduokliški šešėliai šmėkšojo 
erdvioj patalpoj.

Įžlugsėjo kieman vežimas ir Ulis, ark
lį iškinkęs, vos peržengęs slenkstį skun
dėsi :

— Tai nevidonai tie valsčiaus ponai! 
Rado gi kada varyti į pastotę.

— Ką gi ten vežti jiems turėjai, Ka- 
zimier? — užklausė Monika.

Taigi, kad juos perkūnais, pone Die
ve! Kiti vežė mokyklai sūolus, gi man 
ližribgliho bažnyčiai klūpyklą!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL*vak.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

AUTOMOBILES—TRUCKS 
. Automobiliai — Sunkvežimiai

L & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Golfo žaidėjas Jack Nicklaus, laimėjęs pirmąją vietą rungtynėse, 
ima šimto tūkstančių dolerių čekį. 27 metų žaidėjas jau penktą kartą 

laimi stambią sumą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

vadovybė buvo sukvietusi lie-i Bacho Brandenburgo koncer-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

tuvius laikraštininkus pobū
viui, kuriame dalyvavo solistė 
Aldona Stempužienė, operos 
direktorė Carmela Cafarelli, 
operos atstovas spaudai Fre
derick Gonda ir iš Bostono at
vyko komp. Darius Lapins
kas. Susitikimas su spauda 
įvyko Aldonos ir Juozo Stem- 
pužių namuose. Atsilankė Dir
vos vyr. red. Jonas Čiuberkis 
ir spaudos bendradarbiai - - 
Vacys Rociūnas, Viktoras Ma
ciūnas bei Aleksas šemeta. 
Svečiai buvo supažindinti su 
rečitalio programa, o iš mag
netofono juostos buvd pagroti 
Donizetti, De Falla ir Lapins
ko kūriniai, kuriuos solistė Al
dona Stempužienė atliks savo 
rečitalyje. Cafarelli Operos 
atstovas spaudai Frederic Gon
da, kuris yra buvęs Šaliapino 
menedžeris, pastebėjb, kad 
Lapinsko kūryba yra drama
tiška, kupina intelekto ir pa
liekanti gilų įspūdį. Operos 
atstovai taip pat pastebėjo, 
kad šis Lietuvių menininkų 
koncertas pasieks labai plačiai 
visus Clevelando miesto sluo
ksnius.

tas.
Trečiadienį ir sekmadienį, 

rugp. 16 ir 20 d. Randelio Cen- 
certo grosso, Dacho concerto, 
Haydno simfonija Nr. 78, Scho- 
enbergo Concerto op.36.

GĖLININKAS 
(PHTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKlSv^J.
K VIETKININK A S 

Gilia Veatuvima, Bankiatams
■ Ir Pagrabatm

I 3316 So. Halsted St. YArda 7-73M

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W- 71$l STREET
5 A - Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71sf STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Gali neužilgo pritrūkti vandens
Iš kur Chicaga semiasi vandenį, kaip jį 

sunaudoja ir ar ilgam jo užteks?

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. efico: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. -A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
chirurgas 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. ,_____________

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

r
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak. • 
Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI.

TUOJ »VĖSiNIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. te!.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 k ii. A. M.

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
N A U J I E N A S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

v

Apskaičiuota, kad šeši mili
jonai žmonių Chicagos metro
polinėje srityje sunaudoja 
kiekvienas po 250 galionų van
dens kasdien, arba kiekvie
nam žmogui po tiek išeina, ne
paisant, kas ir kaip tą vandenį 
aikvoja. Nusimazgoti po lašais 
(shower) reikia 25 galionų, 
voniai 35 galionų, tualetui nu
leisti 3 gal., automobiliui nu
plauti 10 gal., namo kiemui — 
pievelei palaistyti 1000.

Žinoma, milžinišką ją van
dens dalį išaikvoja industrija 
Pav., reikia daugiau kaip 30 
tūkstančių galionų vandens to
nai plieno pagaminti, 200 ga
lionų svarui sintetinės gumos, 
30 gal. svarui popieriaus ir 1 
galiono bonkai alaus.

Chicagos su apylinkėmis 
kaip ir visur vanduo gauna
mas iš 2 šaltinių, tai yra pa
viršiaus vandens, kaip tai iš 
ežerų ir upių ii iš žemės gel
mių. Michigan© ežeras yra di
džiausias vandens rezervua
ras, apimąs 22,400 ketvirtainių 
mylių plotą, ir iki 923 pėdų gi
lumo. Šiame ežere vandens 
yra 1,116 kubinės mylios!

Devynios dešimtys Cook 
apskrities, taigi ir Chicagos su 
jos 66 priemiesčiais gyvento
jų ir 76 nuošimčiai šiaurinio 
Illinojaus gyventojų gauna sa
vo vandenį iš Michigano eže
ro. Metropolinės Chicagos sa
nitarinis d įstrik tas ir kitos vie
šosios įstaigos iš Michigano 
ežero ima vandens po 3.200 ku
binių pėdų kiekvieną sekundę, 
tai yra daugiau kaip du bilijo
nus galionų per dieną. Iš to 
kiekio, 1,700 kubinių galionų 
kas sekundę arba kiek dau
giau nei bilijoną galionų su
vartojama metropolinės Chica
gos šešiems apskričiams namų 
reikalams, likusius 1,500 kubi
nių galionų per sekundę arba 
969 milijonus galionų per die- 
ną suvartoja Chicagos srutoms 
ir atmatoms nuplauti kanalais 
pavandeniui į Mississippi upy
ną.

Antrasis vandens šaltinis 
yra žemės gelmėse, kuriuo 
naudojasi apie 1,600,000 žmo
nių ir geroka pramonės dalis, 
šis vanduo gaunamas įvairiais 
būdais iš trejopų gelmių ir jo
se atsargų.

Pirmosios atsargos yra negi
liai — nuo keliu colių, iki apie 
100 pėdų gilumo, tai ledų ga
dynės sunešto smėlio ir žvyro 
klodai ir po juo kitas suplai
šiotos kristalinės uolos klodas. 
Iš jų gaunama apie 15 nuoš. 
šioje srityję suvartojamo van
dens.

Trečioji atsarga, vadinama 
kevalinės uolos šaltiniu, ran-

dama tarp 175 ir 2,000 
klodais suskilusio
akmens plyšiuose, tarp 700 ir 
4,000 pėdų gelmėje. Is čia Chi- 
cagos sritis gauna 85 nuošim
čius savo žemės gelmių van
dens. Iš visų minėtų trijų šal
tinių Chicaga su savo apylin
kėmis kasdien semiasi po 240.- 
000,000 galionų. Visas šias van 
dens atsargas labai iš lėto pa
pildo lietus ir lirpstantis snie
gas, nes drėgmė per žemę sės
ta gilyn tik po kokią vieną pė
dą metų bėgyje...

Esami neapskaičiuojami kie
kiai vandens žemėje, bet di
džioji jo dalis yra “įrakinta” 
ir netekanti dėlto nėra galima 
išgauti paviršium, be to gilia 
žemėje giliau kaip 2,000 pėdų, 
esąs vanduo žymia dalimi yra 
per sūrus ir surūdijęs.

Illinojaus gyventojų, numa
toma, iki 1980 metų padaugės 
iš 10,650,000 iki 13 milijonų, 
o iki 2200 metų iki 18,000,000. 
Apie 2000 metus 10,961,000 
.metropolinės Chicagos gyven
tojams kasdien reiks apie 2 
bilijonus galionų, šiuo metu iš 
16 bilijonų galionų vandens 
gaunamų visame Illinoj u j e, 14 
bilijonų sunaudojame indus
trijai. J. Pr.

pėdų 
smėlinio

Piliečių klubo 
piknikas

Amerikos lietuvių piliečių 
pašalpos klubo linksmas pik
nikas įvyks rugpiūčio 13, Juo
zo Liepos ąžuolyne, 8236 So. 
Kean Ave., Willow Springs Ill. 
Prasidės 12 vai. šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Visus 
narius ir malonius svečius 
klubas nuoširdžiai kviečia gau
siai atsilankyti. Bus visiems 
proga šauniai pasilinksminti 
ir su draugais bei draugėmis 
gražiai praleisti vasarišką die
nelę. Pikniko komitetas: Ro
žytė su Jonu Didžgalviai ir 
pirmininkė ponia Adela Bur
ba, su patyrusiais patarnauto
jais pasirūpins visus piknikau- 
tojus patenkinti. Bus visokių 
skanią valgių, gėrimų, dova
nų ir kitų paįvairinimų. Sve
čiai prašomi nesivėluoti, nes 
dienos jau darosi trumpesnės 
ir anksčiau sutemsta.

Sekantis klubo susirinkimas 
rugpiūčio 20 neįvyks ir visi na
riai netrukdomi galės tiesiai 
važiuoti į Naujienų iškilmin
gą pikniką, kuris bus Bučo 
darže Willow Springs, III. Ten 
nuvykę paremkime laikraštį 
Naujienas. Klubo nariai prašo
mi įsidėmėti, kad kitas susi
rinkimas įvyks tik rugsėjo 17 
dieną. A. Jūsas

ROCKFORD. III.
Lietūkiu Klubo piknikas

Didžiausią išvažiavimą į miš
ką Rockforde kas metai suren
gia Lietuvių Klubas, šįmet 
toks piknikas įvyks rugpiūčio 
13 d., Lietuvių Klubo parke. 
Klubo durys užsidarys 12 va
landą ir visi trauks į parką 
praleisti dieną tyrame ore. 
Piknike bus įvairių pramogų 
vaikučiams: įvairios lenkty
nės, pajodinėjimas arkliukais 
ir kit. Visiems svečiams bus 
nemokamai aptepti sviestu ku
kurūzai. Taip pat bus bufetas 
su šaltais ir šiltais gėrimais ir 
skaniais valgiais. Plokštelių 
muzika, su gražiom lietuviš
kom ir amerikoniškom melo
dijom, skambės visą dieną.

Klubo direkcija kviečia vi
sus klubo narius ir visus tau
tiečius iš arti ir toli į šį pikniką 
atvykti. Jei kas nežinotų par
ko, tai atvykite į Lietuvių Klu
bą, o iš ten kartu nuvyksime 
Į pikniką. Jei pasitaikytų lie
tus, tai piknikas įvyks klubo 
salėje. Žvalgas

Sumodernins Volkswagena
Reuterio agentūros žinio

mis ruošiamasi išleisti kiek 
pakeistus naujų Volkswagenu 
modelius, kurie turėsią pilną 
ar pusiau automatinę transmi
siją, slatmenines lempas ir su
mažintus bumperius bei kitus 
JAV-bių saugumo reikalavi
mams pritaikintus pakeitimus.

Paskutinieji koncertai 
Grant Parke

Astuonių savaičių vieši Grant 
Parko simfonijos orkestro kon
certai baigiasi.

Šį šeštadienį ir sekmadienį, 
rugpiūčio 12 ir 13 d. bus pateik
ta Mozarto operos “Pagrobi
mas iš Seraglio” koncertinė 
versija.

Paskutinę arba aštuntąją sa
vaitę bus duodami keturi kon
certai, būtent rugpiūčio 15, 16, 
17 ir 20 dienomis. Penktadienį 
ir šeštadienį koncertų nebus.

Antradienį ir ketvirtadienį, 
rugpiūčio 15 ir 17 d. progra
moje yra Schoenbergo koncer
tas pianui ir orkestrui, Vival
di Concerto Grosso ir Antono 
Weberio simfonija, opus 21, ir

įdomus koncertas
Caįarelli Opera Company 

rugsėjo 24 d. Clevelando Mu
zikos Institute rengia Aldo
nos Stempuzienės rečitalį. Ta 
proga rugpiūčio 6 d. operos

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

____________________—____ ___ _________ .

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PRANEŠIMAI
— Chicagos Lietuvių Našlių - kių 

Draugiško Klubo susirinkimas Įvyks 
rugpiūčio 11 d., penktadienį, Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Išgirsi
te komisijų pranešimus iš praeito pik
niko. Todėl jūsų atsilankymas yra 
reikalingas. Po susirinkimo dalyviai 
bus pavaišinti. Šokėjams gros G. Jo-1 
niko orkestras. M. U., rast.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

4 PETRAS BIELIŪNAS
-4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, DLL. Phone 636-2320
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PETRAS KL RZ1KAUSKAS
Senas “Naujienų” skaityto

ms, pi neitą šeštadienį atšven
tė savo 75 metų jubiliejų. Jis 
yra žmouias roselandietis ir 
\isuoi;ien;s veikėjas. Priklau
so ė'mgeiiui organizacijų ir 
rūpestingas lietuviškų reikalų 
rėmėjus. Ypatingai jam rūpi 

‘lietuviškų mokyklų gerovė, 
k ii io iis jis nuolat aukoja. 
Bičiulių tarpe jis yra' žinomas 
“dėdės Petro” vardu.

Taigi į sukaktuvęs susirinko 
nemažas būrys žmonių jo pa
gerbti. Buvo K. ir K. Bružai, 
V. ir O. Žilinskai, L. ir M. Sta-

ti. Jam buvo sugiedota Ilgiau
sių metų ir palinkėta geros 
sveikatos. Jolanta Ūseviėiūtė, 
kurių jis nuo pat gimimo pa
žįsta iš kurių jis saugodavo ir 

pagrojo akor- 
palinksminti.

prižiūrėdavo, 
deonu “dėdei
Petro akyse matėsi ašaros. Po 
kelių valandų malonaus va
karojimo, svečiai išsiskirstė 
turėdami viltį vėl jį pagerbti 
jo 100 melų sukaktuvėse.

Dalyvis

| I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Reikalauja negrus, 
grąžinti į Afriką

Sonntagspost žinioje iš Chi
cagos rašo: Rasistinių riaušių 
įsiliepsnojimas plačiausiuose 
Amerikos gyventojų sluoks
niuose sukėlė didelį nerimą ir 
susijaudinimų. Raimė, susirū
pinimas, pyktis ir kaltinimai 
atsispindi daugybėse laiškų,

kuriuos baltieji ir juodieji pi-1 
liečia! siunčia sa\o atstovams 
Kongrese. Kongresmanai tų 
laiškų turinį skelbti leidžia, 
tik su sąlyga, kad nebūtų mi-

Laiške iš Tennessee rašoma: 
Aš esu joks rasinis fanatikas, 

lygiai kaip nėra ir tie žmonės, 
kurių vaidu rašau, ar tai bū
tų juodieji ar baltieji. Mes esą 
.ne labai susirūpinę ir misi 
gaudę tėvai, kurie mano, jog 
yra atėjęs laikas, kad vyriau
sybė griebtųsi ryžtų, skubių ir 
radikalių priemonių. Toms 
riauš ins, p' šikavima.ns ir

mūsų vė- 
rn ūsų gy- 
turi būti

?šaiii musų soties, 
ivos, mūsų teisių ir 
bes paniekinimui

Laiške iš Seattle: “šitie riau
šininkai elgiasi kaip pasiutę 
šunys. Kai žmonės šitaip elgia
si, policija turi prieš juos išei
ti su kulkosvaidžiais”. Kita
me taip pat' is Seattle laiške 
papildoma: “Aš noriu savo 
protestų prikergti prie tų, ku
rie yra nuomon ?s, kad visos 
los rasinės riaušės nebūtų iš
kilusios, jei Kongresui būtų 
rūpėjusi Amerikos žmonių ge
rovė.”

Laiškas iš Mississippi: “Pa
siųskite juos visus atgal į Af
riką ir duokite jiems po 160 
morgų žemės ir po traktorių”. 
Laiškas iš Spokane. “Visi plė
šikai! tojai ir iš pasalų šaudy
tojai, pagauti nusikaltimo vie
toje, turi būti viešai sušaudyti. 
Tie žmonės nėra verti jokio 
teismo. Arba Kongresas imsis 
priemonių, arba mes patys tai 
padarysime. Mes turime šau
tuvus ir turime amunicijos, ir 
turime pasiryžimą”. ()t vienas 
negras iš Michigano rašo: “Ma
no žmonės nėra už visa tai at
sakingi. Mes tikime įstatymais 
ir tvarka ir dėl viso to kenčia
me lygiai kaip jus.”

Gauja išdavė policijai 
žudyme dalyvavusį narį 
Chicagos vakarinės miesto 

dalies juodukų paauglių gau
ja, besivadinanti Albany Vice 
Lords, išdavė policijai vieną 
savo 16 metų amžiaus narį, 
“dalyvavusį” tūlo Woodrow 
Wilsono nušovime Roosevelt 
ir Pulaski gatvių) kampe besi
ginčijant dėl kažkokio lošimo. 
Parodė ir kur revolveris buvo

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWtNAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIillllllllllllllllllllllllllllllllllllHlllllllllllllllltllllllllllllllĮ£
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Jles mokame aid rišu sulaupų
per annum

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632

Chairman of the Board

MIPLANDSWincs
Telephone CL 4-4470

Jį—August Saldukas
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE
ParbininkŲ Reikia

— LOOK
Plant is in 
Women for
Work.

LOOK — LOOK
Our Modern Niles
Need of Competent

Light Factory
Top Rates and Fringe 

Benefits
1st & 2nd SHIFT 

CALL BUB SMITH
A DV A N C E 

PACKAGING COMPANY 
966 — 1300

REIKALINGA LAIMINGA MOTERIS 
AR VEDUSIŲ PORA 

Gyventi vietoje ir šeimininkauti mū
sų namuose. Privatus 3¥2 kambarių 
butas, išlaikymas ir atlyginimas. Yra 
2V2 metų amžiaus vaikas. Arti šiauri
nės miesto dalies. Apmokamos atos
togos. Skambinti vakarais 943 - 6371.

PERMANENT POSITION FOR 
WOMAN

With good typing ability. Must be * 
able to perform general office routi
ne. Switchboard experience helpful. 
Excellent working conditions. Many 
company benefits. MR. SCHMIT.

COCHRANE COMPRESSORS 
SERVICE & SUPPLY COMPANY 
1220W. Randolph St. — 738 - 1276

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

AUTOMOTIVE PARTS REBUILDER 
Will train men and women for 

assembly of small parts.
Bench work. Light, clean working 

conditions. Permanent.
paid holidays and insurance.

916 MADISON ST. 
OAK PARK

8

BUSINESS CHANCES
Biznio Pi ogo»

SKUBIAI PARDUODAMAS namas 
su bizniu. Taverna ir valgykla. La
bai geroje vietoje ir gerai einantis 
biznis. Pirkėjas turi Įnešti trečdalį. 
Dėl platesnių informacijų skambinti 

iki 11 vai. ryto tel. PO 7 - 9689 ir 
po 6 vai. vak. 581 - 3166

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su baldais ar be baldų. Kitas 4 kam
barių butas, be baldų. Abu su vonio
mis. Pigiai. Kreipkitės Į krautuvę 

3254 So. Morgan St.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyresnio amžiaus vyrui. 5351 S. 

Artesian Ave.

numestas. Filimore policijos 
nuovados viršininkas George 
Sims už bendradarbiavimų 
tos gaujos nariams parūpina 
darbų ir įvairiais kitais būdais 
stengiasi tų paauglių reikalus 
suprasti. Pradėjus policijoje 
su gauja kooperavimą, jau 
daugiau kaip 12 šaunamų gink 
lų jie atidavė policijai.

Albany Vice Lords yra da
lis didžiosios Vice Lords gau
jos, kuri turi apie 2,000 narių 
ir “operuoja” visoje miesto 
vakarinėje dalyje.

Trys balti pusberniai 
nušovė vieną studentą

Policijai pavyko surasti ir 
suimti du pusbernius, 15 ir 16 
metų, kurie išdavė tris kitus, 
dalyvavusius iš Mississippi į 
Chicagų atvykusio darbo ieš
koti juoduko 
19, nužudyme 
dienio naktį. 
18 ir 19 metų
sveriųs 355 svarų. Davis ką tik 
buvo baigęs aukšt. mokyklą ir 
norėjo užsidirbti pinigų stoti 
į kolegijų. Pusberniai prava
žiuodami automobiliu jį nušo
vė prie namų 6957 Loomis 
blvd.

Solomon Davis, 
praeito sekma- 
leškomieji yra 
amžiaus, vienas

TRUMPA

— Atsipalaidavimas prietarų 
mityboje — mūsų sveikata, 
Alvudo radio paskaita šį ket
virtadienį, rugpiūčio 10 d. 10 
v. r. Sophie Barčus Radio Šei
mos valandoj.

— Aldona Stempuzienė, Cle- 
velande gyvenanti mūsų solis
tė, sii įdomiais koncertais ap
keliavusi net po kelis karius 
beveik visas lietuvių vietoves 
.JAV ir Kanadoje, koncertavu
si taip pat Europoje ir Pietų 
Amerikoje, dainuos III-jo Kul
tūros kongreso užbaigimo me
ninėje dalyje. Komp. Dariaus 
Lapinsko “Mare” ji atliks la
bai efektingų Mirties partiją, 
kuri yra giliai dramatiška, jau
dinanti ir mūsų scenoje uni-

ELECTRONICS
TECHICIANS REAL ESTATE

Recent expansion has created vacancies for experienced technicians 
in our engineering and test department. Bench work with solid state 
communication equipment, military technical school, or radio — TV 

repair work helpful.
Send Resume or apply in Person or call collect

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

COMMUNICATIONS
LABORATORY

9125 Gaither Rd. Gaithersburg, Md.
Phone 301 -948- 5210

An Equal Opportunity Employer

PENNSYLVANIA
DEPARTMENT OF HIGHWAYS

Opportunities and challenge await experienced Engineers in the 
progressive Pennsylvania State Government.

BRIDGE DESIGN ENGINEERS
CIVIL ENGINEERS 

MECHANICAL ENGINEERS 
ELECTRICAL ENGINEERS

Civil Service vacancies are available at Franklin, Pittsburgh, 
and other District Offices throughout the State.

Liberal employment benefits coupled with responsible career 
opportunities offer exciting possibilities to those who have 

the initiative to learn and advance.

COLLEGE GRADUATION 
IN AN APPROPRIATE CAREER SPECIALTY 

WITH 1 TO 3 YEARS RELATED EXPERIENCE

SALARY RANGES $8,163 AND UP
FOR FURTHER INFORMATION AND APPLICATIONS

Contact The Bureau of Personnel

DEPARTMENT OF HIGHWAYS
HARRISBURG, PENNSYLVANIA

An Equal Opportunity Employer.

MAINTENANCE MEN
FOR CHEMICAL COMPANY

Due to Expansion Our Maintenance Dept. Has Immediate Need 
Experienced Men.

• PACKING MAINTENANCE —
Experienced Men With Some Knowledge of High Speed Packing 
Equipment.
• GENERAL MAITENANCE —
Exp. and Knowledge of Pump Fitting — Pipe Fitting — Welding

• ELECTRICAL MAINTENANCE —
Exp. With General Electrical Background.
EXCELLENT WORKING CONDITIONS —
Company paid Hospitalization. Life Insurance. Retirement — 

pension, etc.
If you are interested please call

JONH SCANLAN at PO 7 - 1281 — For An Interview at —

WIT C O CHEMICAL CO.
6200 W. 51st STREET

JANITOR 
Experienced. 

Loop office building. 
Good working conditions. 

Must speak English. 
Ph. WE 9-4709

SALES — PART — TIME

For

etc.

$60.00 to $90.00 Week plus
Evenings and Saturdays 

Convenient work in your neighbor
hood calling on home owners to ar- , rnnrfn Fi n o f i rr fVio

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cefmak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIM! I
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6,015

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 50 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000. 
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai, 
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

Ga-

APORAUDU AGENTŪRA:
■ - namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos 
L jįpi'-iy) ir biznio.

X Patogios išsimokė- 
------ jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H

|T*n WTBM 
r.irOMOBILL 

R1D8ANC! COMPA-T*

Call: Frank Zapolis
3208V2 W. 95th St.

G R 6-4339 
G A 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BETZ LABORATORIES
Located in Addison, Ill.

We have immediate openings for:
CHĘMICAL OPERATORS
CHEMICAL OPERATORS TRAINEES
SHIPPING & RECEIVING CLERK 

Excellent starting rates.
9 paid holidays. Hospitalization 

and good retirement plan.
These are permanent positions.
CALL OR COME IN FOR 

INTERVIEW

range heating oil service for the 
comming season.

Chicago Phone — 743 - 3025 
No. Sub’n Phone — 491 - 0200
MOBIL OIL CORPORATION

1807 Central Street 
EVANSTON, ILLINOIS 

Phone for appointment — Day, 
Night or Sunday.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių Ir 
užsieninių T V. ir'radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P RUDĖNAS K. ŠIMULIS '
■f

333 S. Lombard Rd.
543 — 8480

MILLWORK ESTIMATOR 
With some experience to estimate 

from blueprints, stock bills and 
handle contractors and retail sales. 

HILL — BEHAN LUMBER CO. 
9700 W. Irving Park Rd. 

SHILLER PARK, ILL. 
Mr. Frank Doyle 678 - 4950

Outstanding opportunity. 
Excellent immediate opening.

MEDICAL 
TECHNOLOGIST 

CHIEF
B. S. degree ASCP registered 

or eligible.
Replace retiring chief and super
vise 100 bed hospital lab. Oppor
tunity for someone ready for 
promotion on take. Salary open.

Call 616 - 637 - 4792
or write W. C. Odom, Adm. 

Box 350
SOUTH HAVEN, MICH. 49090

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
*>646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-194]

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvę ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

MECHANIC

MACHINIST
JIG BORE

TURRET LATHE

GIFT
3320

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

Permanent position
8 A. M. to 4:3(5 P. M.

Some experience necessary 
on food packaging machinery.

Uniforms furnished.
Free hospitalization.
See MRS. WARTON
JEL SERT CO.
Madison and 25th 
BELLWOOD, ILL.

kuinas. Poeto Kazio Bradūno 
libretas taikliai ir įdomiai at
veria anuomet Lietuvoje siau
tusi marų, kur mirtis buvo už- 
kiekvieno kampo.

Experienced only 
Job Shop

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

F. & S,
MACHINE CO.

4548 W. CEBMAK BOAD

CHECK CASHER
On Armored truck 

Work all day every Friday 
PERMANENT 

Aplications also accepted 
for full time. Age 22 - 40.

WE TRAIN 
743 — 5140

NAUJIENŲ Piknikas
įvyks

rug-piūčio 20 d
BUČO SODE

Willow Springs, Illinois

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

KUR PIRKTI
AUTO TAISYMAS — lietuviui me

chanikui duona. Gage Parke. Dide
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau- 

I kis — parduos su nuolaida.
5 KAMBARIŲ, medinis. 2 auto ga

ražas. Virš 90 pėdų sklypas. Arti 87- 
tos Cicero $10,400.

KALNŲ MŪRO REZIDENCIJA Mar
quette Parke. 7 kambariai. Moder
nūs įrengimai. 3 auto mūro garažas. 
Šalia tuščias 40 pėdų sklypas. Viskas 
už $40,000.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

KETURIOS NUOMOS VIRŠ $4,000. 
Gražus mūro namas Marquette Parke. 
$33,650.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

2 BUTŲ, DIDELIS, 
barius. Gazu šildymas, 
čiai. Garažas. $30.000.

NAUJAS. DIDELIS.

2 po 6 kam- 
Uždari por-

6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

SKLYPAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

^ -CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL IDE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS 

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba R O 2-877*
Pilnai apdrausta, darbas garam uolas, 
įkainavimai veltui, kreiokitės bet kada.

nEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemoKamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius -vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba BO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

6


	1967_08_10-page001
	1967_08_10-page002
	1967_08_10-page003
	1967_08_10-page004
	1967_08_10-page005
	1967_08_10-page006

